
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS “Izvēlies Piebalgu!” notikums 
šogad bija veltīts Piebalgas vārda
astoņsimtgades jubilejai

Domes sēdē pieņemts lēmums par 
1. un 10. klašu piepildījumu novada 
skolās

Lasiet 16. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 8 (259), bezmaksas 2024. gada 29. augusts

Kultūra, izglītība, radošums...
Lai veiksmīgi sagatavo-

tos jaunajam mācību gadam, 
augustā Cēsīs norisinājās 
konference izglītības jomas 
speciālistiem “Kultūrpratība 
nākotnes izglītībai”. Pasāku-
mu apmeklēja vairāk nekā 150 
pedagogu, lai uzklausītu iz-
glītības ekspertu, kultūras un 
uzņēmējdarbības jomas pār-
stāvju pieredzi un dalītos vie-
dokļos. Šī gada konferencē ak-
centēta kultūras loma mācību 
procesā, lai veicinātu skolēnu 
izaugsmi un diskutētu par nā-
kotnes izglītības virzieniem. 

Pasākumu atklāja Cēsu 
novada domes priekšsēdē-
tājs Jānis Rozenbergs, kurš 
akcentēja skolotāju nozīmīgo 
lomu sabiedrības veidošanā. 
“Kolēģi, katra jūsu iniciatīva 
un apņemšanās vest bērnus 
pretī kultūrai ir apsveicama! 
Vediet bērnus un sevi zināt-
kāres pasaulē! Lai jums ražīgs 
un priekpilns šis mācību gads!” 
uzrunājot pedagogus, pauda J. 
Rozenbergs. 

Cēsu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Atis Eg-
liņš-Eglītis savā stāstījumā 
akcentēja radošuma nozīmi 
mācību procesā un skaid-
roja dažādas metodes, kā 
veicināt radošu domāšanas 
procesu, īpaši uzsverot, ka iz-
glītības sistēma nedrīkst bals-
tīties tikai uz tradicionālajām 
metodēm, bet ir jāmeklē jauni 
un inovatīvi veidi, kā padarīt 
mācības interesantas un 

saistošas skolēniem. “Rado-
šums ir būtisks, lai veicinātu 
kritisko domāšanu un problē-
mu risināšanas prasmes,” viņš 
piebilda. 

Konferenci turpināja Timurs 
Tomsons, koncertzāles “Lielais 
dzintars” valdes priekšsēdē-
tājs, paužot, ka kultūra var būt 
būtisks jauniešu attīstības ele-
ments, taču veiksmīga dialoga 
veidošana prasa radošu pieeju 
un pielāgošanos jauniešu in-
teresēm. Viņš aicināja peda-
gogus un kultūras pārstāvjus 
sadarboties, lai kultūra kļūtu 
par neatņemamu izglītības un 

jauniešu dzīves sastāvdaļu, kā 
arī radītu kultūras piedāvāju-
mu ne tikai jaunajai auditorijai, 
bet kopā ar to. 

Jolanta Borīte, Siguldas 
kultūras centra “Devons” un 
Siguldas kultūras centra va-
dītāja, dalījās pieredzē, kā ba-
gātināt mācību procesu, to 
papildinot ar kultūru, tādējādi 
veicinot radošumu, kopienas 
iesaisti un dziļāku izpratni par 
sabiedrību.  

Konferences turpināju-
mā tika pievērsta uzmanība 
tam, kā kultūra un radošums 
ietekmē gan uzņēmējdarbību, 

gan izglītības procesu. Dažādu 
nozaru pārstāvji dalījās savā 
pieredzē, apliecinot, ka šīs 
jomas spēj būtiski ietekmēt 
cilvēka attīstību un profesio-
nālo izaugsmi. 

Uzņēmējs un SIA “LKOM” 
īpašnieks Miķelis Isajevs savā 
stāstījumā rosināja diskusiju 
par to, kā kultūras un radošu-
ma elementi var tikt veiksmī-
gi integrēti uzņēmējdarbības 
vidē. Viņš uzsvēra, ka, bieži 
vien vēloties pasargāt bērnus 
no kļūdām, mēs neļaujam 
bērniem testēt robežas un 
iepazīt eksperimentēšanas 

Jaunas idejas mainīgā izglītības vidē 
Linda Markus-Narvila, 
Cēsu novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja 

Dina Dombrovska, 
Izglītības pārvaldes 
vadītājas vietniece 

Diskusijas tradicionālajā 
novada pedagogu konferen-
cē pirms jaunā mācību gada 
sākuma skaidri iezīmēja šo-
dienas mācību darba tenden-
ces – jāspēj strādāt mainīgos 
apstākļos, saglabājot orientā-
ciju uz rezultātu, un pastāvīgi 
jāmeklē jauni ceļi savā ikdienas 
darbā. Iestaigātu taku vairs 
nebūs! Ar šādu radošu uzstā-
dījumu novada pedagogi sāk 
šo mācību cēlienu. 

Pēc provizoriskiem datiem 
(precizēta informācija būs 
zināma pēc 5. septembra) 

šoruden mācības novada 
skolās sāks 506 pirmklasnie-
ki, kas ir nedaudz vairāk nekā 
pērn. Kopējais audzēkņu skaits 
novada skolās – nepilni 5 tūk-
stoši. Labāks klašu piepildī-
jums ir sākuma un pamatskolu 
posmā. Mazāks pirmklasnieku 
skaits ir Skujenes, Zaubes un 
Nītaures pamatskolās, taču 
pietiekošs, lai sāktu mācību 
darbu. Pirmā klase atvērta 
arī Rāmuļu pamatskolā, kur 
mācības uzsāks 7 bērni. Grūtāk 
ar klašu piepildījumu veicas 
vidusskolas posmā, un nācās 
pieņemt smagu lēmumu ne-
atvērt 10. klasi Vecpiebalgas 
un Līgatnes Jauno Līderu vi-
dusskolā. Izglītības struktūru 
vidusskolas posmā būtisko 
ietekmē pieaugošā profe-
sionālās izglītības apguves 

popularitāte. Vidzemes Teh-
noloģiju un dizaina tehnikums 
ir labs piemērs, kā, piedāvājot 
darba tirgū pieprasītu profesi-
ju apmācību programmas un 
modernu mācību vidi, celt pro-
fesionālās izglītības prestižu 
un popularitāti jauniešu vidū.  

Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolā darbu 
sākusi jauna apņēmīga direk-
tore Gunta Mellīte. Citu izglītī-
bas iestāžu vadītājiem saistībā 
ar veikto reorganizāciju audzis 
pienākumu apjoms. Līgat-
nes Jauno Līderu vidussko-
las vadība šajā mācību gadā 
uzņemas atbildību arī par Lī-
gatnes pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādi un Augšlīgat-
nes Jauno sākumskolu. Savu-
kārt Raiskuma pamatskola ap-
vienojas ar Spāres pamatskolu, 

saglabājot abas mācību vietas.  
Vēl pēdējās augusta dienās 

turpinās pedagogu komandu 
komplektācija skolās. Tāpat 
kā pagājušajā gadā, arī šogad 
ir grūtības aizpildīt mūzikas 
pedagogu vakances. Pašval-
dība piešķīra finansējumu sti-
pendijām pedagogiem, kuri 
strādā un mācās. Tās saņems 
5 topošie sākumizglītības sko-
lotāji, diemžēl pašvaldības 
stipendijas pretendentu vidū 
nebija neviens mūzikas peda-
goģijas students. 

Izglītības iestādes ir gatavas 
vērt durvis jaunajam mācību 
gadam. Vēl turpinās noslēgu-
ma būvdarbi Cēsu Valsts ģim-
nāzijas ēkā, bet ļoti ceram, ka 
pēc rudens brīvlaika kolektīvs 
varēs atgriezties savās telpās. 
Turpinās projektu izstrāde un 

dokumentācijas gatavošana 
investīciju piesaistei izglītības 
iestāžu energoefektivitātes 
uzlabošanai un mācību vides 
modernizēšanai. Priekuļu 
skolas ēkas atjaunošanai plā-
notās investīcijas ir nepilni 2 
miljoni eiro. Apjomīgi darbi pa-
redzēti arī Vecpiebalgas vidus-
skolā. Savukārt Jaunpiebalgas 
vidusskolā, kas ir tradicionāli 
spēcīga eksakto priekšme-
tu apguvē, paredzēts veidot 
dabas zinību centru. Augsta 
gatavības pakāpe ir Nītaures 
pamatskolas energoefektivi-
tātes uzlabošanas projektam, 
un telpu pārbūve un moderni-
zācija paredzēta arī Raiskuma 
pamatskolā. 

kultūru un mēģināt vēlreiz. 
Savukārt FranklinCovey 

Latvia treneris Emīls Lukjans-
kis aicināja klātesošos domāt 
par kultūru citā izpratnē, 
raisot jautājumu – kas ir skolas 
kultūra? “Aicinu veidot tādu 
kultūru, kurā mēs ticam un 
uzticamies viens otram! Tas ir 
palīdzējis man, un ticu, ka jūs, 
skolotāji, ikdienā redzat, kurš 
zēns vai meitene ir tas, kuram 
šis atbalsts nepieciešams vis-
vairāk,” teica E. Lukjanskis. 

Konferences noslēdzoša-
jā daļā Draudzīgā Aicinājuma 
Cēsu Valsts ģimnāzijas skolo-
tāja Ingūna Irbīte iepazīstināja 
klātesošos ar kultūras jomu kā 
mācīšanās resursu un “Latvijas 
Skolas soma” iniciatīvām un 
programmām, kas pieejamas 
auditorijai. I. Irbīte uzsvēra ne-
pieciešamību integrēt kultūras 
norises mācību procesā, kā arī 
veidus, kā iespējams veidot šo 
mijiedarbību. “Vieglāk ir mācīt 
par kultūru, nekā ar kultūru,” 
norādīja I. Irbīte, aicinot peda-
gogus izmantot dažādas kul-
tūras norises kā resursu, kas 
palīdz attīstīt skolēnu izpratni 
un radošumu. 

Konference apliecināja, ka 
radošums un kultūra ir neat-
ņemami izglītības nākotnes 
elementi, kas spēj veicināt gan 
skolēnu, gan skolotāju izaugs-
mi. 

Vēlam pedagogiem panā-
kumiem bagātu un radošu 
jauno mācību gadu! 

Attēlā: Vairāk nekā 150 novada pedagogu konferencē uzklausīja izglītības, kultūras un 
uzņēmējdarbības ekspertu pieredzi un diskutēja par kultūras lomu mācību procesā un 
nākotnes izglītības virzieniem. Foto: Laura Kalniņa.



2 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts

NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Augusta otrajā pusē Cēsīs 
viesojās 8 Ziemeļvalstu parla-
mentu spīkeri. Tās ir ikgadējas 
parlamentu pārstāvju tikšanās 
augstākajā līmenī, kas katru 
reizi notiek citā valstī. Par tik-
šanās vietu Latvijā izraudzī-
jās Cēsis, jo spējam piedāvāt 
augstajiem viesiem gan atbil-
stošus apstākļus pilnvērtīgam 
darbam, gan saistošu iepazī-
šanos ar mūsu pilsētu un tās 
bagāto vēsturisko mantojumu. 

Savukārt mēneša sākumā 
novadu apmeklēja Veselības 
ministra Hosams Abu Meri. 
Viņš tikās ar Līgatnes Reha-
bilitācijas centra vadību un 
runāja par tā turpmākās at-
tīstības iespējām. Centrs ir 
pašvaldības iestāde, un tā pa-
matfunkcija ir rehabilitācijas 
pakalpojumi. Ir apstiprināta 
ēkas rekonstrukcijas projekta 
pirmā kārta, taču būs nepie-
ciešama arī otrā un, iespējams, 
trešā būvdarbu kārta, tāpēc 
jautājums par investīciju pie-
saisti ir aktuāls. Tikšanās laikā 
apspriedām iespēju Līgatnē 
nodrošināt ievainoto Ukrai-
nas karavīru rehabilitāciju un 
saņemt valsts pasūtījumu šim 
pakalpojumam, kā arī citas 
iespējas plašākai centra ārst-
nieciskā resursa izmantošanai. 
Ministrs devās arī uz Jaunpie-
balgu, kur tikās ar piebaldzēnu 

mērīšanas zinātniskā projekta 
īstenotājiem un dalībniekiem. 
Pētījumā iegūts vērtīgs datu 
klāsts, un būs interesanti iepa-
zīties ar to apkopojumu.  

Augusta nogalē topošajā 
būvdarbu norises vietā svinīgi 
apstiprināts nozīmīgs koppro-
jekts – Valsts zonālā arhīva, 
Cēsu Vēstures un mākslas 
muzeja krājuma un Valsts 
zemes dienesta arhīva būv-
niecība. Tas ir unikāls projekts, 
jo pēc Cēsu novada pašvaldī-
bas ierosinājuma trīs dažādas 
institūcijas apvieno spēkus 
un resursus saglabāšanas in-
frastruktūras izveidei. Šādai 
pieejai ir vairākas priekšro-
cības – pirmkārt, ievērojama 
līdzekļu taupīšana, būvējot 
vienu, nevis trīs ēkas, otrkārt, 
nodrošinām to, ka Cēsīs darbo-
sies divas valsts iestādes – Zo-
nālais arhīvs un Valsts zemes 
dienesta arhīvs –, un Cēsu 
Vēstures un mākslas muzeja 
bagātajam krājumam beidzot 
nodrošināsim mūsdienīgu, pie-
ejamu un saudzīgu glabāšanu 
un eksponēšanu.  

Augusta domes sēdē depu-
tāti lēma par līdzdalību nozīmī-
gā valsts mājokļu būvniecības 
programmā. Finanšu ministri-
ja un valsts akciju sabiedrība 
“Valsts nekustamie īpašumi” 
paredzējusi īstenot ambiciozu  
publiskās un privātās partne-
rības mājokļu attīstības pro-
jektu. Iesaistoties šajā prog-
rammā, īres dzīvokļu fondu 
papildināsim ar 100 dzīvok-
ļiem. Jauno mājokļu atslēgas 
topošie īrnieki varētu saņemt 
2029.–2030. gadā. Tas būs no-
zīmīgs solis aktuālā mājokļu 
jautājuma risināšanā.  

Bet 21. septembrī jau 10 
gadu darbības jubileju ar 
svētku koncertu svinēs Vi-
dzemes koncertzāle “Cēsis”. 
Tai ir nozīmīga loma Cēsu 

un Vidzemes kultūras dzīvē, 
jo dod mums iespēju baudīt 
Eiropā un pasaulē atzītu 
mākslinieku sniegumu. Taču 
pamanāms ir arī koncertzāles 
devums novada ekonomikai – 
gan investīciju piesaistē, gan 
kultūrtūrisma attīstībā. Tāpēc 
novēlu tikpat radošus un sek-
mīgus turpmākos gadus! 

Bet nenoliedzami svarīgākā 
augusta izskaņas un septem-
bra sākuma aktualitāte ir jaunā 
mācību gada sākums. Visas 
novada izglītības iestādes ir 
gatavas uzsākt jauno darba 
cēlienu. Cēsu Valsts ģimnāzi-
jas kolektīvam mācību gads vēl 
jāsāk pagaidu telpās, tomēr ir 
pamatotas cerības, ka apjomī-
gie būvdarbi vēsturiskajā ēkā 
rudenī noslēgsies un ģimnāzis-
ti un pedagogi varēs atgriez-
ties mūsdienīgi atjaunotajā 
skolas ēkā. Vēl vairāku novada 
mācību iestāžu kolektīviem jā-
rēķinās ar būvdarbu radītām 
neērtībām, jo izglītības infra-
struktūras modernizācijas pro-
jektiem pašvaldībā ir augsta 
prioritāte, izmantojam katru 
iespēju piesaistīt finansējumu 
mācību vides pilnveidošanai. 
Sākti energoefektivitātes uz-
labošanas būvdarbi Līgatnes 
bērnudārzam “Zvaniņi”, norit 
Priekuļu, Vecpiebalgas un 
Jaunpiebalgas, Nītaures skolu 
modernizācijas projektu iz-
strāde, tādu paredzēts īstenot 
arī Raiskuma specializētajā pa-
matskolā. 

Sākot jauno mācību gadu, 
audzēkņiem novēlu ar prieku 
atgriezties vai pirmo reizi 
doties uz skolu, pedagogiem 
ar prieku satikt savu audzēk-
ņus, un vecākiem ar prieku 
sekot savu atvašu sekmēm 
skolā, kā arī interešu un profe-
sionālās ievirzes pulciņos! 

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšsēdētājs

Moderna mācību vide – 
nemainīga pašvaldības 
prioritāte 

Rīcības plāns militāra 
apdraudējuma gadījumā 
Jānis Rozenbergs,  
Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs 

Novada domes sēdē izska-
tīta Civilās aizsardzības plāna 
sadaļa par rīcību militāra ap-
draudējuma vai iebrukuma 
gadījumā. Ņemot vērā to, ka 
plāns ietver detalizētu infor-
māciju par kritisko infrastruk-
tūru, pieejamiem resursiem 
un satur personu datus, tā ir 
ierobežotas pieejamības infor-
mācija.  

Tomēr, apzinoties sabied-
rības pamatoto interesi par 
civilās aizsardzības sistēmas 
funkcionalitāti militāra ap-
draudējuma gadījumā, sniegšu 
nelielu plāna būtiskāko sadaļu 
pārskatu. 

Spēkā esošais novada 
civilās aizsardzības plāns ap-
stiprināts 2021. gadā. Tas tapa 
pirms Krievijas izvērstā pilna 
mēroga kara Ukrainā, tāpēc 
neietvēra detalizēti izstrādā-
tu sadaļu par rīcību militāra 
apdraudējuma un iebrukuma 
gadījumā. Šogad pašvaldības 
vadība, speciālisti sadarbībā ar 
Bruņoto spēku un valsts dro-
šības struktūru speciālistiem 
rūpīgi strādāja, analizējot un 
sistematizējot informāciju par 
efektīvu pārvaldību un ope-
ratīvu palīdzības sniegšanu 
iedzīvotājiem iebrukuma gadī-
jumā. Primārais jautājums – kā 

palīdzēt iedzīvotājiem un 
nepieciešamības gadījumā 
operatīvi atbalstīt Bruņotos 
spēkus.  

Jautājumu loks ir ļoti plašs – 
saziņa, iedzīvotāju informēša-
nas kanāli arī gadījumos, kad 
nedarbojas mobilie sakari, 
energoapgādes risinājumi, 
ēdināšanas, pirmās nepiecie-
šamības preču nodrošināša-
na, medicīniskās palīdzības, 
sabiedriskās kārtības nodro-
šināšana, iedzīvotāju, iestāžu 
evakuācija. Kādi ir pieejamie 
resursi, ja nepieciešama iera-
kumu rakšana vai šķēršļu ierī-
košana? 

Skaidrs, ka nav iespējams 
paredzēt un izstrādāt precīzu 
rīcības plānu katrai kritiskai 
situācijai, bet svarīgi ir iepazīt 
aizsardzības pamatus, infor-
mācijas apmaiņas un lēmumu 
pieņemšanas secību, lai ap-
draudējuma gadījumā spētu 
novērtēt situāciju un atbilsto-
ši rīkoties. Civilās aizsardzī-
bas plānu izstrādājām pašu 
spēkiem, tādējādi gūstot pil-
nīgāku izpratni par to. Paš-
valdības darbinieki kopā ar 
zemessargiem arī regulāri pie-
dalās mācībās. Kārtīgi treniņi 
un skaidrs rīcības plāns ir labs 
pamats operatīvam atbalsts 
nodrošinājumam iedzīvotājiem 
militāras krīzes situācijās. 

Atbalsts skolēnu Dziesmu svētkiem 
Lai stiprinātu skolēnu 

Dziesmu un deju svētku 
kustību un gatavotos nākamā 
gada Skolu jaunatnes dziesmu 
svētkiem, Cēsu novada dome 
lēma turpmāk papildus finan-
sēt interešu izglītības nodar-
bības Dziesmu un deju svētku 
kustības tradīciju uzturēšanai. 

Jau iepriekš nozares pro-
fesionāļi pauduši bažas, ka 
skolās kori un deju kolektī-
vi ir gājuši mazumā, tādējādi 
ilgtermiņā būtiski ietekmē-
jot Latvijas Dziesmu un deju 
svētku kustību. “Reaģējot uz 
šīm bažām un uzklausot skolu 
vadītājus, turpmāk pašvaldības 

papildu finansējums interešu 
izglītībai skolās tiks novirzīts 
tieši Dziesmu un deju svētku 
kustības nodrošināšanai, tā-
dējādi finansējot koru, deju 
kolektīvu, skolas orķestru, lie-
tišķo mākslas studiju darbību,” 
stāsta Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Atis 
Egliņš-Eglītis. 

Turpinot pilnveidot Cēsu 
novada izglītības sistēmu, ap-
stiprināti vēl vairāki grozīju-
mi esošajos noteikumos, kas 
regulē pedagogu un atbalsta 
personāla amata vienības un 
darba slodzes pašvaldības 
izglītības iestādē. Piemēram, 

papildu finansējums būs pie-
ejams arī atbalsta personāla 
nodrošināšanai izglītības ies-
tādēs, lai finansētu skolotāju 
– logopēdu izglītojamajiem ar 
valodas traucējumiem, speciā-
los pedagogus izglītojamajiem 
ar redzes traucējumiem un 
speciālos pedagogus izglīto-
jamajiem ar jauktiem attīstības 
traucējumiem. 

Veiktie grozījumi veicinās 
efektīvu resursu izmantošanu, 
stiprinot izglītības kvalitāti. 

Noteikumi stājas spēkā  
1. septembrī. 

Domnīca par “Pērles” 
publisko ārtelpu 

Cēsu novada pašvaldība 
un Sociālais dienests kopā 
ar atbalsta centru “Pērle” 
sāk publiskās teritorijas attīs-
tības vīzijas izstrādi Rīgas ielā 
90, Cēsīs. Šo teritoriju ikdienā 
izmanto atbalsta centra “Pērle” 
klienti un ar acīm šo terito-
riju bauda Rīgas ielas velo/
gājēju celiņa gājēji un braucē-
ji. Pie atbalsta centra ir pļava, 
lejā ir daži bijušie mazdārziņi 
un plūst nelielā Mellupīte.  

Mums ir iespēja nākotnē 
šo vietu padarīt par praktis-
ki noderīgu un izmantojamu 
gan vietējiem iedzīvotājiem, 
gan arī “Pērles” dalībniekiem, 
kuriem šī teritorija ir svarīga. 
Kā galveno attīstībai esam iz-
vēlējušies dabas spēju kalpot 
cilvēku labsajūtai un veselībai. 

Aicinām tieši Tevi 19. 

septembrī piedalīties domnīcā 
un izteikt savu viedokli par te-
ritorijas attīstību nākotnē. Pa-
sākumā piedalīsies pieredzes 
bagāti eksperti no Zviedrijas – 
Anna Bergstsson un Anton 
Klacka, kā arī ar savu piere-
dzi dalīsies biedrības “Cerību 
spārni” un grupu mājas “Kārkli” 
vadītāji no Latvijas. 

Noskenē QR kodu un pie-
sakies! 

Dalība ir bez maksas. Reģis-
trēties domnīcai iespējams līdz 
10. septembrim. Informējam, 
ka vietu skaits ir ierobežots. 

CĒSIS



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts 3

NOVADA AKTUALITĀTES
Ierobežota 
satiksme Zaķu ielā 

CĒSISCĒSIS

CĒSIS

Izmaiņas autobusu 
maršrutā Cēsis–Lisa–
Rauna–Cēsis 

No 1. septembra viens re-
ģionālo autobusu maršruta 
Cēsis–Lisa–Rauna–Cēsis pēc-
pusdienas reiss tiks novirzīts 
caur Priekuļiem, lai sākumsko-
las skolēniem pēc mācībām 
būtu iespēja laicīgāk nokļūt 
dzīvesvietās Mārsnēnos. 

Uz eksperimenta laiku – 
četriem mēnešiem (līdz šī gada 
beigām) – reģionālās nozīmes 
maršrutā Nr. 6266 Cēsis–Lisa–
Rauna–Cēsis autobuss darb-
dienās no Cēsu autoostas aties 

piecas minūtes agrāk – plkst. 
13.40 (šobrīd – plkst. 13.45), un 
iebrauks Priekuļos, kur varēs 
uzņemt mazos pasažierus. Mi-
nētais reiss būs pieejams tikai 
mācību gada periodā. 

Reģionālā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus mi-
nētajos autobusu maršrutos 
nodrošina AS “CATA”. Izmaiņas 
Autotransporta direkcija sa-
skaņojusi ar Vidzemes plāno-
šanas reģionu. 

Karavīru un zemessargu mācības NAMEJS

Taps kultūras un dokumentārā 
mantojuma komplekss

No 3. septembra līdz 8. ok-
tobrim visā Latvijā norisināsies 
Nacionālo bruņoto spēku or-
ganizētās visaptverošās valsts 
aizsardzības mācības “Namejs 
2024”. Tas nozīmē, ka zemes-
sargu un karavīru klātbūtne 
iedzīvotājiem būs redzama 
biežāk. 

Kopā ar Latvijas un sabied-
roto bruņoto spēku karavīriem 
un zemessargiem mācībās 

piedalīsies gan valsts un paš-
valdību iestādes, gan arī pār-
stāvji no privātā sektora uzņē-
mumiem un organizācijām.

Mācību “Namejs” laikā 
notiks arī vairāki militārie vin-
grinājumi. Tajos Latvijas gaisa 
telpā notiks sabiedroto gaisa 
spēku iznīcinātāju zemie 
pārlidojumi gan diennakts 
gaišajā, gan tumšajā laikā, kā 
arī būs redzamas karavīru un 

zemessargu darbības jūras 
piekrastē. 

Lūdzam ar sapratni izturē-
ties pret mācībām. Zemessar-
giem un karavīriem ir svarīgi 
trenēties apdzīvotās vietās, 
jo tikai reālā vidē mācoties, 
iespējams noslīpēt aizsardzī-
bas spējas, lai Bruņotie spēki 
vienmēr būtu gatavi savlaicīgi 
reaģēt uz potenciāliem ap-
draudējumiem. 

Informējam, ka augustā 
Zaķu ielā, Cēsīs, sākti ielas ie-
rakuma veidošanas darbi. At-
sevišķos posmos piekļūšana 
īpašumiem ar transporta lī-
dzekļiem nebūs iespējama. 

Būvuzņēmējs individuāli 

informēs Zaķu ielā esošo 
īpašumu īpašniekus par pie-
kļūšanas iespējām. 

Atvainojamies par sagādā-
tajām neērtībām un pateica-
mies par sapratni! 

Ielu 
atjaunošanas 
darbu norise 

VAIVES 
pagasts

Cēsīs un Vaives pagastā 
sākti ceļu un ielu kvalitātes 
uzlabošanas darbi. To mērķis 
ir nodrošināt ilgtermiņa iz-
turību un drošību gan trans-
portlīdzekļu vadītājiem, gan 
gājējiem. Šobrīd darbi norisi-
nās autoceļa A4 posmā Ak-
menskrogs–Veismaņi–Vaives 
pagasta robeža. 

Darbus Veismaņu ceļa 
posmā veic SIA “Valkas ceļi”. 
Līguma izpildes termiņš ir 
noteikts līdz 2024. gada 5. 
novembrim, taču nelabvēlīgu 
klimatisko apstākļu dēļ darbi 
var tikt īslaicīgi pārtraukti un 
atsākti pavasarī, kā to paredz 
līguma nosacījumi. 

Egļu, Priedes, Baibas, Bebru, 
Putnu, Magoņu, Zaļajā, Ielejas, 
Kalna, Palejas, Mednieku, A. 
Pumpura, Zvaigžņu, Ausekļa, 
Edvarda Treimaņa-Zvārgu-
ļa, Veidenbauma, Priekuļu 
un Medņu ielā, Cēsīs, kur arī 
plānota dubultās virsmas ap-
strāde, pašlaik norit nepiecie-
šamie komunikāciju aku līme-
ņošanas un pārbūves darbi, 
kas būtiski uzlabos ielu infra-
struktūru.  

Dubultās virsmas apstrā-
des darbi pilnībā vai daļēji tiek 
pārcelti uz 2025. gadu, vai pa-
redzētas citas izmaiņas šajās 
ielās: 

 � Dīķa ielā SIA “Tet” pirms 
ielas seguma sakārtošanas 
plāno telekomunikāciju tīklu 
izbūvi; 

 � Dārza ielā akciju sabiedrī-
ba “Gaso” pirms ielas seguma 
ieklāšanas veiks gāzes pievada 
izbūvi; 

 � Jurģu ielā, posmā līdz 
Miera ielai, 2024. gadā tiks 
veikta ūdens grāvju izbūve, 
savukārt 2025. gadā maģistrā-
lo kanalizācijas un ūdensvada 
tīklu izbūve līdz Miera ielai. 
Pēc tīklu izbūves tiks veikta 
virsmas dubultā apstrāde; 

 � Jaunajai ielai pieguloša-
jā īpašumā notiek uzņēmuma 
ražotnes vietas izbūve un ar 
to saistīta ielas izmantoša-
na smagajam autotranspor-
tam un celtniecības tehnikai. 
Seguma pārbūves darbu veik-
šana šobrīd nav lietderīga. 

 � Magoņu ielā virsmas ap-
strāde 2024. gadā tiks veikta 
visā ielas garumā (iepriekš 
bija plānots tikai ielas sākuma 
posms). 

Šogad dubultās virsmas 
apstrādes darbi netiks uzsākti 
Dārza, Dīķa un Jaunajā ielā, jo 
šajās ielās plānoti darbi saistī-
bā ar komunikāciju turētājiem 
un piegulošo zemju īpašnie-
kiem, tostarp SIA “Tet”, AS 
“Gaso” un SIA “Vidzemes Būv-
serviss”. 

Iedzīvotāji aicināti sekot 
norādēm un būt saprotošiem, 
jo darbi turpināsies līdz šī gada 
beigām. 

Lēmums par klašu piepildījumu skolās 
Domes sēdē 15. augustā 

pieņemts lēmums par pirmo 
un desmito klašu ar nepietie-
kamu skolēnu skaitu atvērša-
nu vai neatvēršanu novada 
izglītības iestādēs 2024./2025. 
mācību gadā. Pamatojoties 
uz pašvaldības noteikumiem 
par skolēnu skaita noteikša-
nu Cēsu novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādēs, 
kā arī ņemot vērā reģistrē-
to skolēnu skaitu jaunajam 
mācību gadam, izglītības pie-
ejamību un novada ilgtermi-
ņa izglītības stratēģiju, lemts 
atvērt 1. klasi Skujenes pamat-
skolā un Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolā. Savukārt 
Jauno Līderu vidusskolā 10. 
klase šajā mācību gadā netiks 
atvērta. 

Novada domes noteikumi 
paredz: lai atvērtu 1. klasi Cēsu 
pilsētas teritorijā esošajās vis-
pārējās izglītības iestādēs, ne-
pieciešami vismaz 20 skolēni 
ar iespēju šo skaitu samazināt 

par 25 %. Savukārt vispārējās 
izglītības iestādēs, kas atrodas 
ārpus Cēsu pilsētas, minimālais 
skolēnu skaits 1. klases atvēr-
šanai ir 10, arī šeit pieļaujama 
25 % svārstība. Lai atvērtu 10. 
klasi gan Cēsu pilsētas terito-
rijā, gan arī izglītības iestādēs 
ārpus pilsētas, nepieciešami 
20 skolēni klasē. 

Lai nodrošinātu bērniem 
iespēju iegūt izglītību tuvāk 
dzīvesvietai, lemts atvērt 1. 
klasi Skujenes pamatskolā, 
kurā jaunajam mācību gadam 
reģistrēti 5 skolēni. Ņemti vērā 
arī infrastruktūras izaicināju-
mi, jo Skujenes apkaimes ceļu 
stāvoklis dažkārt var apgrūti-
nāt piekļuvi citām tuvākajām 
skolām, kas ir būtisks apsvē-
rums bērnu drošībai un labklā-
jībai. 

Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolā tiks 
atvērta 1. klase, kaut tajā re-
ģistrēti tikai 3 skolēni. Svarīga 
loma lēmuma pieņemšanā bija 

skolas reorganizācijas proce-
sam, kas ietver ilgtspējīga iz-
glītības ekosistēmas modeļa 
izstrādi. Mērķis ir stiprināt 
skolas nākotnes attīstību un 
izglītības kvalitāti. 

Savukārt Jauno Līderu vi-
dusskolā 10. klasei šajā mācību 
gadā reģistrēts nepietiekams 
skolēnu skaits – 10 izglītoja-
mie, tāpēc lemts šajā mācību 
iestādē 10. klasi šogad ne-
atvērt. Lēmums balstīts uz 
rūpīgu analīzi un dažādu 
faktoru kopumu. Analizējot 
skolēnu skaita dinamiku vi-
dusskolas klašu grupās, pastāv 
risks ilgtermiņā nesasniegt 
to audzēkņu skaitu, kas ļautu 
noturēt vidusskolas posmu. 
Jauno Līderu vidusskolai no-
teikts pārejas periods līdz 
2025. gada 31. augustam, kas 
paredz iespēju pozitīvas ten-
dences gadījumā nākamajā 
mācību gadā atvērt šajā skolā 
10. klasi. 

Augusta nogalē Cēsīs pa-
rakstīts četru pušu sadarbības 
līgums par kultūras un doku-
mentārā mantojuma glabātavu 
kompleksa izveidi Cēsīs, Rīgas 
ielā 78. Komplekss ietvers 
Latvijas Nacionālā arhīva Vi-
dzemes reģiona centru, Cēsu 
Vēstures un mākslas muzeja 
krātuvi un Valsts zemes die-
nesta Vidzemes reģionālās pār-
valdes arhīvu. Projektu plānots 
pabeigt līdz 2027. gada beigām. 

Kompleksa izveide ir 
būtisks solis valsts arhīvu 

infrastruktūras attīstībā, kā arī 
unikāls publiskā sektora sa-
darbības piemērs. Cēsu muzeja 
krājums ir lielākais ārpus Rīgas, 
tāpēc Cēsu novada pašvaldība, 
apsverot iespēju izveidot Latvi-
jas Nacionālā arhīva Vidzemes 
reģiona centru, rosināja kom-
pleksā iekļaut arī Cēsu Vēstures 
un mākslas muzeja krātuvi, kas 
jau ilgstoši saskārusies ar gla-
bātuves trūkumu.  

Kompleksa būvniecībai iz-
vēlēts zemesgabals Cēsīs, 
Rīgas ielā 78, kur tiks izveidotas 

modernas telpas ar kopējo 
platību 7172 m². Tās nodrošinās 
nepieciešamos apstākļus nacio-
nālā dokumentārā mantojuma 
un muzeju krājuma saglabāša-
nai, kā arī pētniecības darbam 
un dažādu šo institūciju pakal-
pojumu nodrošināšanai, tostarp 
klientu apkalpošanai klātienē. 
Kompleksa izmaksas plānotas 
18 033 638 EUR apmērā, no 
kuriem 8 207 243 EUR finansēti 
no ES fondiem. Pārējo finan-
sējumu segs no Cēsu novada 
pašvaldības aizņēmuma. 

Attēlā: Sadarbības līgumu ar parakstiem stiprināja Latvijas Nacionālā arhīva direktore 
Māra Sprūdža (no kreisās), Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, kultū-
ras ministre Agnese Lāce un Valsts zemes dienesta ģenerāldirektore Vita Narnicka.  
Foto: Aleksandrs Abramovs.



4 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts

IZGLĪTĪBA

Apstiprināta 
Nītaures skolas 
direktore 

NĪTAURES 
pagasts

Augusta domes sēdē par 
jauno Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolas direktori 
vienbalsīgi apstiprināta Gunta 
Mellīte. 

G. Mellīte ieguvusi profe-
sionālo maģistra grādu valsts 
pārvaldē un profesionālo ma-
ģistra grādu pedagoģijā. Savu 
profesionālo darbību pavadī-
jusi izglītības jomā. Iepriekš 
ieguvusi pieredzi, strādājot 
par Alūksnes rajona vakara 
(maiņu) un neklātienes skolas 
direktori, kā arī Izglītības pār-
valdes vadītāju Smiltenes paš-
valdībā. 

“Man ir patiess prieks dzīvot 
tik skaistā novadā, un, kan-
didējot uz šo amatu, apzinos 
atbildību, kuru sagaidāt. 
Ceru, ka kopējais darbs Cēsu 
novadā mums nodrošinās labu 

sadarbību un piedzīvosim šīs 
skolas attīstību. Esmu gatava 
sniegt savu ieguldījumu, lai 
Nītaures Mūzikas un mākslas 
pamatskola atplauktu,” saka 
jaunā direktore. 

Vēlam veiksmi un panāku-
mus, stājoties jaunajā amatā! 

Iepazīstam bioloģisko daudzveidību Eiropā 
Skujenes pamatskola kopš 

2015. gada darbojas UNESCO 
asociētā skolu projektā. Mūsu 
skolas izvēlētais darbības vir-
ziens ir “Vides izglītība un iz-
glītība ilgtspējīgai attīstībai” 
ar uzdevumu dot mūsu sko-
lēniem izglītību, kas palīdz 
veidot sabiedrību, kura izprot 
vides aizsardzības nepiecie-
šamību, spēj novērtēt dabas 
vērtības un atrast ilgtspējīgus 
risinājumus. Lai sasniegtu iz-
virzīto uzdevumu, vēlamies 
skolēniem rast iespēju iegūt 
zināšanas, prasmes, vērtības 
un attieksmi, kas nepiecieša-
mas vides ilgtspējas principu 
ieviešanā, mācoties kopā ar 
vienaudžiem citās ES valstīs.  

Lai veicinātu skolēnu iz-
pratni par dabas vērtībām un 
to daudzveidību, iegūtu zinā-
šanas par augiem, dzīvniekiem 
dažādās ekosistēmās, izpras-
tu galvenos iemeslus, kādēļ 
pasaulē izzūd dabas daudz-
veidība, attīstītu un izrādītu 
personisku vēlmi palīdzēt aiz-
sargāt dabu no neapdomīgas 
rīcības, visu pagājušo mācību 
gadu aktīvi darbojāmies 
“Erasmus+” projektā “Bioloģis-
kā daudzveidība mūsu nākot-
nei”. Skolēnu grupu mobilitātes 
notika četrās skolās Spānijā, 
Grieķijā un Portugālē ar mērķi, 
ieinteresēt skolēnus bioloģis-
kās daudzveidības izzināšanā, 
apgūt zināšanas, prasmes, vēr-
tības un attieksmes, kas ļauj 
veicināt ilgtspējīgu attīstību. 
Skolēni viesojās uzņemošajās 
skolās, mācoties un piedaloties 
dažādās āra aktivitātēs kopā 
ar ārzemju skolēniem.  

Pirmā septiņu skolēnu 
vizīte notika decembrī Spānijā, 
Mursijas reģionā, sešu skolu 

apvienībā, no kurām četrās 
mācās mazāk nekā 40 skolēni. 
Lai gan skola atrodas vissausā-
kajā Spānijas un visas Eiropas 
reģionā, pie skolām ir ierīko-
ti dārzi, kuros skolēni audzē 
dažādus kokus, puķes, siltum-
nīcās – dārzeņus. Nodarbībās 
mācījāmies, kā pašiem iegūt 
sēklas, kā pareizi sēt, stādīt, 
kā ar dabiskiem līdzekļiem 
apkarot kaitēkļus, praktiski 
darbojāmies kopā ar spāņu 
bērniem. Bija iespēja redzēt 
Spānijas dabu trīs dažādos 
dabas parkos – Barrancos 
de Gebas, Sierra Espuna un 
Salines de San Pedro, kur ie-
pazinām kalnus, gravas un 
lagūnas ar tiem raksturīgiem 
augiem un dzīvniekiem.  

Februārī vienpadsmit 
skolēni ar pavadošajiem sko-
lotājiem devās uz Grieķiju. 
Lepenou pamatskolā mūsu 
skola viesojās jau otro reizi, 
tādēļ varējām aplūkot, ka mūsu 

stādītais olīvkoks četrpadsmit 
gados ir jau krietni paaudzies. 
Kopā ar grieķu skolēniem 
vērojām dabu Messolongi 
lagūnā, iepazinām jūras sāls 
ieguvi. Vizīte Grieķijā beidzās 
ar Delfu, kur daba saplūst ar 
vēsturi, apmeklējumu. 

Devītklasniekiem neaizmirs-
tams bija ceļojums uz Portugāli 
martā. Skolotāji Abrantešas vi-
dusskolā bija sagatavojuši ļoti 
piesātinātu piecu dienu prog-
rammu. Nodarbībā pils parkā 
“Uzmanību! Invazīvie augi!” 
uzzinājām, kādu nelaimi dabas 
daudzveidībai Portugālē nes 
no Austrālijas ievestie ātrau-
dzīgie eikalipti, ko izmanto 
papīra ražošanā, un ne tikai 
tie. Iepazinām olīveļļas ražoša-
nas procesu un piedalījāmies 
degustācijā vietējā ražotnē. 
Bijām alās, kas radušās karsta 
procesā, kas ir iežu šķīšana 
pazemes ūdeņos. Āra nodar-
bības – pārgājiena gar Tagus 

upes krastu – uzdevums bija 
vērot un salīdzināt augu valsti 
Portugālē un Latvijā. Kāds 
prieks bija pamanīt augus, ko 
varam redzēt arī mājās, aprū-
pētiem ziedot mūsu dārzos! 

Pēdējā mobilitāte notika 
maijā atkal Spānijā, netālu no 
Valensijas. Te tika iepazīta 
Vidusjūras piekrastes daba. 
Nodarbības skolā skolēni 
sniedza intervijas skolas radio 
un veidoja multfilmas, savie-
nojot dabas jautājumus ar 
tehnoloģijām, apmeklēja Va-
lensijas okeanogrāfijas parku, 
lielāko Eiropā, iepazīstot 
ūdens pasauli, kā arī pabija 
UNESCO mantojumā iekļautā 
dabas objektā – Elhes palmu 
mežā. Kopā ar spāņu skolē-
niem devās dienas pārgājie-
nā kalnos, kas bija arī fizisks 
pārbaudījums, taču pilns ar 
pozitīvām emocijām, bagātī-
giem iespaidiem. Brauciens 
noslēdzās ar Albuferas dabas 

parka apmeklējumu, iepazīstot 
Vidusjūras reģiona bioloģisko 
daudzveidību. 

Tā mācību gada laikā katram 
skolas 4.–9. klašu skolēnam 
vismaz reizi tika dota iespēja 
mācību stundās – dabaszi-
nībās, ģeogrāfijā, bioloģijā – 
iegūtās zināšanas pieredzēt 
dzīvē. Katrā braucienā, esot 
kopā ar projekta partneriem, 
tika iepazīta arī vietējā kultūra, 
paražas, tradīcijas. Tagad 
Spānijā, Portugālē un Grieķijā 
ir vairāk cilvēku, kuri zina, kas 
ir Latvija, kāda ir mūsu daba, 
kultūra un kādi esam mēs paši. 
Maija beigās pie mums skolā 
ciemojās skolēnu un skolotāju 
grupa no Portugāles. Kopā ar 
viņiem bijām ne tikai skolā un 
mūsu Skujenē, bet arī iepa-
zinām Latvijas dabu, vēsturi 
un kultūru, apmeklējot Cēsis, 
Āraišus, Daibi, Valmieru, Rīgu, 
arī laivojot pa Gauju. Šajā gadā 
gaidīsim pie mums skolotāju 
grupu no Spānijas, no skolas 
Alzirā. 

Projekts “Bioloģiskā daudz-
veidība mūsu nākotnei” tika 
finansēts ar Eiropas Komisijas 
“Erasmus+: Jaunatne darbībā”, 
kuru Latvijā administrē Jau-
natnes starptautisko prog-
rammu aģentūra, atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu. 

Attēlā: Skujenes pamatskolas audzēkņi un pedagogi aizraujošos ceļojumos uz Spāniju, 
Grieķiju un Portugāli iepazina Eiropas dabas daudzveidību. Foto: Anda Lukstiņa.

Ieriķu skolas absolventu 
tikšanās 

Tieši 40 gadi pagājuši kopš 
laika, kad kāda klase Ieriķu pa-
matskolā saņēma apliecību par 
skolas beigšanu. Vasaras otrajā 
pusē Ieriķos pie Amatas pa-
matskolas pulcējās 1984. gada 
absolventi, kurus ar skolas 
dibināšanas vēsturi un jaunu-
miem apkārtnē iepazīstināja 
Maija Ratniece. Savus pensijas 
gadus dzimtas mājā Drabešos 
vada arī matemātiķe Dzintra 
Dzirne, kas arī bija salidojumā. 
Nedaudzās fotogrāfijas ļāva at-
cerēties citus skolotājus: klases 
audzinātāju Ilgu Tralli, latviešu 
valodas un literatūras skolo-
tāju Valdu Verneri un skolas 
vadītājas Eleonoru Zaltāni un 
Ilzi Jirgensoni. Šogad bērnības 
un skolas atmiņu zars arī par 
citiem pirmajiem skolotājiem 
smaržoja gladiolu vidū. Varēja 
izstaigāt kādreiz tradicionāli 

stādīto bērzi birzīti, meklējot 
to bērzu, kam nu jau četrdes-
mit. Visiem pāri 50, briedu-
ma gadi un vienota izpratne 
par vērtībām. Gandarījumu 
sniedza vēlme visus ieprieci-
nāt. Kāds vēlējās pateikt labu 
vārdu, dāvināt piemiņas zīmi – 
pildspalvu ar uzrakstu “Ieriķi 
84”, cits no “zēniem” saldināja 
priecīgo brīdi ar mājās ceptu 
greznu svētku torti. Vienoja 
cilvēcisks kontakts, un atmiņu 
dzirksts Ieriķu dzirnavu gravā 
negribēja dzist līdz vakaram. 

Skolotāja Maija Ratniece 
ir pateicīga audzēkņiem: “Par 
visa labā atcerēšanos, nevilto-
tu sirsnību ar pateicību skolo-
tājiem! 

Esmu uzkrājusi rakstus 
par skolotājiem Cēsu novadā, 
kuriem pirmā darba vieta bijusi 
Ieriķu skola un kas par savu 

darbu un aktivitātēm augsti 
novērtēti šodienas skolā. Zinu, 
ka Ieriķu skolas absolventus ar 
labu vārdu min arī novadā un 
citur Latvijā. Priecājos, ka pie-
dzīvoju šo tikšanos, un vēroju, 
ka izauguši krietni cilvēki. 

Par piemiņas koku saviem 
90+ esmu izvēlējusies smar-
žīgo jasmīnkrūmu, ko iestādī-
ja Garklāvu ģimene un Sinti-
jas Jaunākās māmiņa. Pirmo 
ziedošo zaru šopavasar redzu 
ik dienu.  

Pateicos it visiem labajiem 
ļaudīm Ieriķos un kaimiņiem 
“Kastaņos”, kas manu dzīvi da-
rījuši vieglāku un priecīgāku!” 

DRABEŠU 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts 5

IZGLĪTĪBA, ATBALSTS

Pabalsts mācību piederumu iegādei
Cēsu novada Sociālais die-

nests pieņem pieteikumus 
pabalsta saņemšanai mācību 
piederumu iegādei  skolēniem. 

Pabalsts mācību gada uz-
sākšanai tiek piešķirts, uzsākot 
jaunu mācību gadu pamata 
vai vidējās izglītības iestādēs 
no 1. līdz 12. klasei vai profe-
sionālajās izglītības iestādēs, 
ja ģimenei šim nolūkam nav 
piešķirts cits pašvaldības pa-
balsts. 

Pabalstu turpina izmaksāt 
pēc pilngadības sasniegšanas, 
bet ne ilgāk kā līdz 21 gada 
vecumam, ja skolēns bez pār-
traukuma turpina mācības vis-
pārējās izglītības iestādē un 
ja ģimenei šim nolūkam nav 
piešķirts cits pašvaldības pa-
balsts. 

Pabalstu mācību piederu-
mu iegādei 30 EUR apmērā 
var saņemt: 

 � trūcīgo un maznodrošinā-
to ģimeņu bērni; 

 � bērni ar invaliditāti; 
 � daudzbērnu ģimeņu 

bērni; 
 � bērni bāreņi un bez 

vecāku gādības palikušie bērni 
līdz 24 gadu vecumam, kuri 
ar Cēsu novada bāriņtiesas 
lēmumu nodoti audžuģime-
nē vai aizbildnībā (ja bāreņa 
dzīvesvieta un viņa aizbildņa 
vai vismaz viena audžuve-
cāka dzīvesvieta deklarēta 
Cēsu novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā un ja 
analogu atbalstu nav piešķīru-
si cita pašvaldība). 

Pieteikumu atbalsta saņem-
šanai var iesniegt: 

 � klātienē kādā no Cēsu 
novada Sociālā dienesta 
apmeklētāju pieņemšanas 
vietām; 

 � elektroniski E-adresē 

(digitālā pastkastīte portālā  
www.latvija.lv), Cēsu novada 
mājaslapā, sadaļā “E-pakal-
pojumi”, vai sūtot uz e-pasta 
adresi sd@cesunovads.lv (ie-
sniegums jāparaksta ar drošu 
elektronisko parakstu, kas 
satur laika zīmogu); 

 � pa pastu sūtot uz 
adresi Bērzaines iela 16/18, 
Cēsis, Cēsu novads, LV-4101. 

Iesniegumu pieņemšana un 
pabalstu izsniegšana turpinā-
sies līdz š. g. 30. septembrim.  

Pabalsts mācību gada uz-
sākšanai tiek piešķirts vienu 
reizi mācību gada laikā.  

Neskaidrību vai jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties, 
zvanot uz tālr. nr. 27860024 
vai 29358187. 

Stipendija sociālā darba studentiem  
Studentus, kuri apgūst 

vai plāno uzsākt studijas ba-
kalaura vai maģistra studiju 
programmā “Sociālais darbs”, 
aicinām līdz 2024. gada 8. sep-
tembrim pieteikties stipendijai 
Cēsu novada Sociālajā dienes-
tā. 

Uz pašvaldības stipendi-
ju var pretendēt jau no pirmā 
studiju gada uz visu atlikušo 
studiju programmas laiku, ja 
pretendents pilda līguma par 
stipendijas izmaksu nosacī-
jumus. Pašvaldības stipendi-
ju izmaksā desmit mēnešus 
gadā neatkarīgi no tā, vai 

pretendents saņem valsts pie-
šķirto stipendiju. 

Stipendijas apmērs: 
 � pilna laika augstākās iz-

glītības programmā studējoša-
jam – 150 eiro mēnesī; 

 � nepilna laika augstākās 
izglītības programmā studējo-
šajam – 100 eiro mēnesī. 

Lai pieteiktos stipendijai, 
pretendentam jāiesniedz: 

 � iesniegums; 
 � iepriekšējās izglītības 

dokumenta kopija un sekmju 
izraksts (ja uzsāk studijas 
pirmajā kursā); 

 � izziņa no izglītības 

iestādes, kas apliecina preten-
denta studiju plāna/program-
mas izpildi izglītības iestādē, 
sekmju izraksts par attiecīgo 
studiju periodu un studiju tur-
pināšanu; 

 � apliecinājums nodibi-
nāt darba tiesiskās attiecības 
studiju laikā vai pēc studiju 
beigšanas ar Cēsu novada 
Sociālo dienestu. 

Pieteikumus stipendijai 
Cēsu novada Sociālajā dienes-
tā jāiesniedz līdz 2024. gada 8. 
septembrim. Vairāk informāci-
jas mājaslapā www.cesis.lv. 

Ēdināšanas maksas atvieglojumi novada izglītības iestādēs 
Lai nodrošinātu ēdināšanas 

pakalpojuma pieejamību Cēsu 
novada skolēniem, piešķirti 
šādi atvieglojumi izglītojama-
jiem, kuri apgūst obligātās iz-
glītības programmu kādā no 
Cēsu novada izglītības iestā-
dēm: 

 � 100 % visām ēdienrei-
zēm – piecus un sešus gadus 
veciem pirmsskolu audzēk-
ņiem. Atvieglojumi tiek pie-
mēroti programmas apguves 
laikā; 

 � 100 % pusdienām – 1.–6. 
klašu audzēkņiem; 

 � 50 % pusdienām – 7.–9. 
klašu audzēkņiem. 

Izglītojamajiem no trū-
cīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības, daudz-
bērnu ģimeņu bērniem un 
bērniem ar invaliditāti, kuru 
dzīvesvieta un vismaz viena 
vecāka vai likumiskā pārstāv-
ja dzīvesvieta deklarēta Cēsu 
novadā un kuri apgūst pirms-
skolas izglītības programmu 
vai klātienē apgūst obligātās 
izglītības programmas, vidus-
skolas, arodizglītības vai pro-
fesionālās vidējās izglītības 

programmas – atvieglojumi 
tiek nodrošināti šādā apmērā: 

 � 100 % visām ēdienrei-
zēm – pirmsskolas izglītības 
programmas izglītojamajiem; 

 � 100 % pusdienām – 5.–9. 
klašu audzēkņiem; 

 � vidusskolas, arodizglītī-
bas, profesionālās vidējās izglī-
tības iestādēs atbilstoši izglīto-
jamā ēdināšanas faktiskajām 
izmaksām mācību iestādē, bet 
nepārsniedzot 4,00 EUR. 

Lai saņemtu atvieglojumus 
vecākiem jāiesniedz iesnie-
gums bērna izglītības iestādē.* 

Daudzbērnu ģimeņu bērnu 
vecākiem papildus jāiesniedz 
3+ ģimenes kartes kopija. 

Bērnu ar invaliditāti vecā-
kiem papildus jāiesniedz inva-
liditātes apliecības kopija (ja 
pašvaldībai nav ziņu par to). 

*Ja bērns mācās citu paš-
valdību vai valsts dibinātās 
izglītības iestādēs (piemēram, 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolā, Vidzemes Tehno-
loģiju un dizaina tehnikumā 
u. c.), iesniegums iesniedzams 
Cēsu novada Sociālajā dienes-
tā. 

Bērniem bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušiem 
bērniem, par kuru aprūpi 
lēmumu pieņēmusi kāda no 
Cēsu novadu veidojošo bijušo 
pašvaldību bāriņtiesām vai 
Cēsu novada bāriņtiesa vai 
kuru dzīvesvieta un aizbildņa 
vai vismaz viena audžuvecā-
ka dzīvesvieta deklarēta Cēsu 
novadā – atvieglojumi tiek no-
drošināti šādā apmērā: 

 � 100 % visām ēdienrei-
zēm – pirmsskolas izglītības 
programmas izglītojamajiem; 

 � 100 % pusdienām – 5.–9. 
klašu audzēkņiem; 

 � vidusskolas, arodizglītī-
bas, profesionālās vidējās izglī-
tības iestādēs atbilstoši izglīto-
jamā ēdināšanas faktiskajām 
izmaksām mācību iestādē, bet 
nepārsniedzot 4,00 EUR. 

Atvieglojumus turpina pie-
mērot pēc pilngadības sa-
sniegšanas, ja izglītojamais 
bez pārtraukuma turpina iz-
glītības programmas apguvi, 
bet ne ilgāk kā līdz 21 gada 
vecumam. Lai saņemtu at-
vieglojumus, aizbildnim vai 
audžuvecākam jāiesniedz 

iesniegums bērna izglītības 
iestādē. Ja bērns mācās citu 
pašvaldību vai valsts dibinātās 
izglītības iestādēs, iesniegums 
iesniedzams Cēsu novada So-
ciālajā dienestā. 

Iesniegums Cēsu novada 
Sociālajā dienestā iesnie-
dzams: 

 � E-adresē (digitālā past-
kastīte portālā www.latvija.lv); 

 � klātienē kādā no Sociālā 
dienesta apmeklētāju pieņem-
šanas vietām (pieprasot pa-
kalpojumu, jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments (pase 
vai ID karte); 

 � elektroniski Cēsu novada 
mājaslapā, sadaļā “E-pakal-
pojumi”, vai sūtot uz e-pasta 
adresi sd@cesunovads.lv (ie-
sniegums jāparaksta ar drošu 
elektronisko parakstu, kas 
satur laika zīmogu); 

 � pa pastu, sūtot iesniegu-
mu uz adresi Bērzaines iela 
16/18, Cēsis, Cēsu novads, LV-
4101. 

Izglītojamajiem no trūcī-
gas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības atvieglojumus 
piešķir no dienas, kad saņemts 

iesniegums, līdz kalendā-
rā gada attiecīgā pusgada 
beigām. 

Izglītojamajiem no daudz-
bērnu ģimenēm, bērniem ar 
invaliditāti, bērniem bāreņiem 
un bez vecāku gādības paliku-
šiem bērniem, kuri apgūst pa-
matizglītības, vidējās izglītības, 
arodizglītības vai profesionā-
lās vidējās izglītības program-
mas – atvieglojumus piešķir 
no dienas, kad saņemts attie-
cīgs iesniegums, līdz kārtējā 
mācību gada pēdējai mācību 
dienai. 

Izglītojamajiem, kuri apgūst 
pirmsskolas izglītības prog-
rammu – no dienas, kad 
saņemts iesniegums, līdz ka-
lendārā gada beigām. 

Atvieglojumus nepiemēro, 
ja izglītojamā ēdināšanas iz-
maksas tiek segtas no valsts 
vai citas pašvaldības budžeta 
līdzekļiem. 

Tālrunis uzziņām Sociāla-
jā dienestā: 64122908 vai 
29358187. 

Tālrunis uzziņām Izglītības 
pārvaldē: 26389722. 

Plānota 
Raiskuma 
pamatskolas 
pārbūve 

RAISKUMA 
pagasts

Lai sekmētu speciālās iz-
glītības iestāžu attīstību, uzla-
bojot to infrastruktūru un ma-
teriāltehnisko bāzi, pieņemts 
lēmums īstenot nozīmīgu in-
vestīciju projektu “Infrastruk-
tūras pilnveide speciālās iz-
glītības iestādē Cēsu novadā”. 
Īstenojot ieceri, Aleksandra 
Bieziņa Raiskuma pamatsko-
lā plānota telpu vienkāršota 
pārbūve – apdares darbu veik-
šana, iekšdurvju nomaiņa, sa-
nitāro mezglu pārbūve, kā arī 
iekšējo tīklu pārbūve. 

Projekta mērķis ir radīt 
mūsdienīgu, kvalitatīvu un 
iekļaujošu mācību vidi, kas 
atbilst pašvaldību autonoma-
jām funkcijām, tostarp gādājot 
par iedzīvotāju izglītību un 
tās pieejamību. Projekta gaitā 
plānots uzlabot mācību vidi 
un infrastruktūru Cēsu novada 
speciālajās izglītības iestādēs, 
radot piemērotu vidi skolēnu 
attīstībai un mācību procesam. 

Iniciatīvas kopējās izmaksas 
ir plānotas līdz 400 204 EUR 
ar PVN, no kurām vismaz 340 
204 EUR paredzēts piesaistīt 
no Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda (ERAF). Pašvaldība 
nodrošinās projekta līdzfinan-
sējumu un priekšfinansējumu, 
izmantojot Valsts kases aizņē-
mumu. 

Iecere atbilst Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. 
gadam noteiktajiem mērķiem, 
kas paredz uzlabot vienlīdzīgu 
piekļuvi kvalitatīviem izglītības 
un mūžizglītības pakalpoju-
miem, īpašu uzmanību pievēr-
šot izglītības iestāžu noturības 
veicināšanai attālinātā un tieš-
saistes mācību procesā. Tas 
paredz arī speciālās izglītības 
iestāžu tīkla sakārtošanu un to 
kapacitātes palielināšanu. 

Projektu paredzēts īstenot 
no 2024. līdz 2027. gadam. 



6 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts

APVIENĪBĀS
Aktuālais Amatas apvienībā
Aktuālie projekti 

Turpinās energoefektivi-
tātes paaugstināšanas pasā-
kumu īstenošana pašvaldības 
ēkai “Ieriķu stacija”. Pārbūve 
norit atbilstoši laika grafikam. 
Ārsienu siltināšanu paredzēts 
pabeigt līdz septembra vidum, 
bet būvdarbi noslēgsies 2025. 
gada janvāra beigās.  

Notiek renovācijas iepirku-
ma par Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolas pārbūvi 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanai saņemto piedāvājumu 
izvērtēšana. Kopumā saņemti 
septiņi pieteikumi. 

Noslēgušies skolēnu vasaras 
darbi 

Arī šovasar skolēniem bija 
iespēja piedalīties vasaras 
nodarbinātības pasākumā, lai 
iegūtu darba pieredzi, attīstītu 
darba prasmes un dažādotu 
vasaras brīvlaiku.  

Amatas apvienībā kopumā 
strādāja 13 jaunieši, kuri veica 
nozīmīgus darbus, padarot 
Amatas apvienības teritoriju 
pievilcīgāku. Jaunieši aktīvi 
iesaistījās Amatas apvienības 
svētku organizēšanā Nītaurē, 
veica autobusu pieturas pār-
krāsošanu Amatas ciemā, 

ravēja pieturvietas Drabešu 
pagastā, pārkrāsoja afišu 
stabus, kā arī veica citus nelie-
lus, taču nozīmīgus darbus.  

Skolēnu paveiktie darbi 
vērtējami ļoti atzinīgi. Skolēni 
strādāja čakli un bija gandarīti 
par paveikto. 

Amatas apvienības pār-
valde pateicas skolēniem un 
skolēnu vecākiem, kā arī aicina 
jauniešus pieteikties darbam 
vasarā arī nākamgad.  

Būvdarbi objektos 
Turpinās energoefektivi-

tātes paaugstināšanas pasā-
kumu īstenošana pašvaldības 
ēkai Br. Kaudzīšu ielā 9, Jaun-
piebalgā. Paredzamais būvdar-
bu izpildes termiņš – oktobris. 

Turpinās arī pansionāta 
būvniecības darbi Jaunpiebal-
gā. Notiek līguma grozījumu 
sagatavošana pasažieru lifta 
izbūvei. 

Saimnieciskie darbi 
Jaunpiebalgas apvienībā 

veikta pārvaldes pakļautī-
bā esošo ceļu greiderēša-
na, ceļmalu pļaušana, kā arī 
ceļu bedrīšu aizpildīšana ar 
šķembām un bitumena emul-
siju. Veikti telpu, ēku un citas 
infrastruktūras ikdienas uztu-
rēšanas darbi.  

Uzstādīts informatīvs stends 
par Piebalgas jauno muižu 

Lai Jaunpiebalgas 

iedzīvotājus un viesus iepa-
zīstinātu ar Jaunpiebalgas kul-
tūras mantojumu un vēsturi, 
Jaunpiebalgas pārvaldes ēkas 
parka teritorijā uzstādīts infor-
matīvs stends “Piebalgas jaunā 
muiža”. Stends uzstādīts, īste-
nojot kopienu iniciatīvu pro-
jektu konkursa ieceri “Piebal-
gas jaunās muižas iepazīšana”.

Parkā apskatāmi Jaunpie-
balgas Mūzikas un mākslas 
skolas absolventu diplom-
darbi 

Jaunpiebalgas pārvaldes 
ēkas parka teritorijā un pie 
tās uzstādīti Jaunpiebalgas 
Mūzikas un mākslas skolas ab-
solventu diplomdarbi – Enijas 
Smilgas diplomdarbs “Grāmatu 
apmaiņas namiņš Jaunpiebal-
gā” un Anetes Zirnes diplom-
darbs “Āra lielformāta gleznu 
izstāde “Pastaiga pa Piebal-
gu””. Diplomdarbu vadītāja – 
Aiva Nebare. 

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas apvienībā
Veikta grants seguma atjau-
nošana ceļiem Pārgaujā 

Pārgaujas apvienībā pilnā 
apjomā veikti pašvaldībai pie-
derošo grants seguma ceļu re-
montdarbi, lai nodrošinātu to 
kvalitātes uzlabošanu. Raisku-
ma pagastā jūlijā tika sakārtots 
2,2 kilometru garš ceļa posms, 
savukārt Stalbes un Straupes 
pagastos grants uzbērumi 
veikti attiecīgi 3,5 kilometru un 
2,6 kilometru garumā. 

Noslēgti līgumi, un sāksies 
remontdarbi 

Noslēgts līgums ar būvnie-
ku, un septembrī sāksies re-
montdarbi Stalbes pagastā, lai 
veiktu asfalta seguma atjauno-
šanu ceļam Stalbe–Stūrīši un 
Skolas ielai. Darbi ietvers esošā 
asfalta noņemšanu un jauna 
seguma uzklāšanu, saglabājot 
pašreizējo ceļa platumu un sa-
tiksmes organizāciju. 

Līgums ar būvnieku no-
slēgts arī par Stalbes un 
Rozulas ciemata ielu remont-
darbiem. Septembrī tiks veikta 
divkārtu virsmas apstrāde 
vairākām ielām, lai uzlabotu 
ceļu kvalitāti un samazinātu 
uzturēšanas izmaksas. Darbi 
ietvers grants seguma pla-
nēšanu, profilēšanu un pa-
stiprināšanu, nodrošinot ceļa 
seguma noturību un ilgtermi-
ņa risinājumus. 

Remontdarbus paredzēts 
pabeigt līdz gada beigām. 

Izstrādās projektu Straupes 
estrādei  

Noslēgts līgums par projek-
ta risinājumu izstrādi Strau-
pes estrādes avārijas stāvokļa 
novēršanai, lai estrāde būtu 
droša ekspluatācijai. Darbus 
paredzēts īstenot nākamajā 
gadā. 

Līgatnes pagasta bibliotēka 
Līgatnes pagasta bibliotēka 

slēgta no 2. līdz 15. septem-
brim. 

Jauno Līderu vidusskola 
noslēdz “Erasmus+” projek-
ta pirmo posmu un gatavojas 
jauniem izaicinājumiem 

Ar skolotāju Lienes Pīlēģes 
un Aijas Ziediņas dalību 
kursos par labbūtību (angļu 
val. – wellbeing) Franču Po-
linēzijā, Taiti, Jauno Līderu 
vidusskola veiksmīgi noslē-
gusi “Erasmus+” akreditācijas 
projekta pirmo posmu. Tomēr 
projekts turpinās, un skola jau 
aktīvi gatavojas nākamajiem 
soļiem. 

Septembrī Jauno Līderu 
vidusskola uzņems skolēnus 
un skolotājus no Vācijas, Rit-
terhudes pilsētas, kuri Līgatnē 
viesojās šī gada aprīlī. Nāka-
majā mācību gadā plānotas 
arī skolēnu grupu mobilitātes, 
skolotāju tālākizglītības kursi, 
kā arī darba ēnošanas iespējas. 

Lietus kanalizācijas izbūve 
Līgatnes Kultūras namam 

Noslēgts līgums ar būv-
nieku, un septembrī sāksies 
lietus kanalizācijas izbūve ēkai 
Spriņģu ielā 4. Darbu mērķis ir 
uzlabot lietus ūdens novadī-
šanu no jumta un samazināt 

plūdu riskus. Plānots izbūvēt 
jaunu kolektoru, kas novadīs 
lietus ūdeni uz Līgatnes upīti, 
izveidojot divas jaunas izlai-
des vietas, kuras nostiprinās 
ar betona tekni un laukakme-
ņiem. Esošo kanalizāciju pare-
dzēts atvienot un noslēgt. 

Remontdarbi Jauno Līderu 
vidusskolā 

Jauno Līderu vidusskolas 
ēkai veikts cokola un fasādes 
daļas remonts, kā arī dūmvada 
remonts. Darbus veica SIA 
“Metāla alianse” par summu 19 
147,92 EUR bez PVN. 

Veikta arī vidusskolas 
betona dārza kāpņu renovā-
cija un teritorijas labiekārtoša-
na. Darbus veica SIA “Metāla 
alianse” par kopējo līgumcenu 
14 530,90 EUR bez PVN.  

Ielu un ceļu remontdarbi 
Noslēgts līgums ar SIA “Im-

berteh” par piebraucamā ceļa 
uz Skaļupēm un Līgatnes pār-
celtuvi remontdarbu veikšanu. 
Kopējās darbu izmaksas plā-
notas 7 630 EUR bez PVN.  

Augustā saņemts apstipri-
nājums no Satiksmes ministri-
jas par Augšlīgatnes ciema ielu 
divkārtu apstrādi. Septembrī 
sāksies plaši ielu atjaunoša-
nas darbi Augšlīgatnes ciemā, 
lai uzlabotu infrastruktūru un 

nodrošinātu drošākus pār-
vietošanās apstākļus. Plānots 
veikt deviņu ielu divkārtu 
virsmas apstrādi, kas palīdzēs 
uzlabot ceļu kvalitāti un sama-
zināt uzturēšanas izmaksas. 
Darbus paredzēts pabeigt līdz 
gada beigām.  

Norit arī iepirkums grants 
seguma planēšanas un profi-
lēšanas darbu veikšanai Līgat-
nes apvienības pārvaldes teri-
torijā nākamajā sezonā. 

Novērsti avārijas bojājumi 
Novērsti bojājumi Līgatnes 

bērnudārza telpās Gaujas ielā 
7, kas radās pēc avārijas noplū-
des, plīstot apkures caurulei.   

Autoceļš nodots ekspluatā-
cijā 

Līgatnes pagasta autoceļa 
Bļodziņi (Vaisuļi)–Asaru ceļš 
pārbūve ir pabeigta, un objekts 
nodots ekspluatācijā. Projek-
ta ietvaros pilnībā pārbūvēts 
1548 metru garš ceļa posms, 
noņemts liekais apaugums, 
iztīrīti un izveidoti grāvji lietus 
ūdens novadīšanai, kā arī no-
mainītas bojātās caurtekas.  

Turpinās “Zvaniņu” projekts 
Turpinās darbi Augšlī-

gatnes pirmskolas izglītības 
iestādes “Zvaniņi” ēkas ener-
goefektivitātes uzlabošanā. 

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Grants ceļa Zēniņi–Kūlas 
pārbūve  

Lai uzlabotu ceļu infrastruk-
tūru Vecpiebalgas apvienībā, 
uzsākta Vecpiebalgas pagasta 
grants ceļa Zēniņi–Kūlas 
pārbūve (2,61 km). 

Autoceļa segums ir nolie-
tojies un bedrains. Laika gaitā 
izveidojies nomaļu apaugums, 
kas traucē ūdens novadi no 
brauktuves un paātrina brauk-
tuves eroziju. 

Darbu gaitā paredzēts atjau-
not ceļa segumu un šķērspro-
filu, atjaunot un paplašināt 

grāvjus un caurtekas, likvidēt 
nomaļu apaugumu, nodrošinot 
ūdens nokļūšanu no brauktu-
ves grāvjos vai zaļajā zonā. 

Būvdarbus objektā veic VAS 
“Latvijas autoceļu uzturētājs” 
par līgumsummu 264 436,73 
EUR bez PVN. Līguma izpildes 
kopējais termiņš – seši mēneši.  

Dižošanās siena 
Svinot Piebalgas vārda as-

toņsimtgadi, uz Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes ēkas iz-
veidota Piebalgas dižošanās 
siena. Sienu rotā Piebalgas 

krāsas un uzraksts “Piebalga ir, 
bija un būs!”. 

Notiek Nēķena muižas 
fasādes remontdarbi  

Lai novērstu bojājumus un 
uzlabotu ēkas vizuālo izskatu, 
notiek Nēķena muižas fasādes 
remontdarbi.  

Remontdarbu laikā pare-
dzēts veikt fasādes krāsošanu, 
tekņu remontu, kur tas nepie-
ciešams, kā arī atjaunot nodru-
pušās jumta malas.

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā

Šobrīd aktuālais posms ir 
ēkas pamatu siltināšana, kas 
veicinās siltumnoturības uzla-
bošanu un enerģijas patēriņa 
samazināšanu. Projektā tiks 
veikti arī citi uzlabojumi, lai 
nodrošinātu ēkas ilgtspēju un 
samazinātu uzturēšanas iz-
maksas. Darbi turpināsies līdz 
šī gada nogalei. 

Ratnieku ezerā uzstādīta 
pontonu laipa 

Augustā Ratnieku ezera 
publiskajā peldvietā uzstādī-
ta pontonu laipa ar koka klāju 
gandrīz 40 metru garumā, 
divām platformām un četru pa-
kāpienu metāla kāpnēm ūdenī. 

Darbus veica SIA “Pontoni.lv”, 
un to kopējā līgumcena ir 18 
895,04 EUR bez PVN.  

Mainīs gāzes katlu Līgatnes 
Kultūras namā 

Līgatnes Kultūras namā 
Spriņģu ielā 4 veiks esošā 
gāzes katla iekārtas demon-
tāžu un jauna gāzes katla ar 
modernu degli uzstādīšanu. 
Darbu kopējas izmaksas ir 15 
900 EUR bez PVN. 



un energopārvaldības rokas-
grāmatu. Rokasgrāmata ir kā 
ceļvedis energopārvaldības 
sistēmas izveidei un ieviešanai. 

2024. gadā Cēsu pašval-
dības energopārvaldības 
sistēmā tika iekļautas: 

 � 140 pašvaldības ēkas; 
 � publiskā ielu apgaismoju-

ma 107 posmi; 
 � pašvaldības autoparka 

126 transportlīdzekļi. 

Cēsu novada Energopārval-
dības sistēmā iekļauto enerģi-
jas patērētāju enerģijas izlieto-
jums pastāvīgi tiek apkopots. 

ISO 50001 standarta ie-
viešanas priekšrocības un 

ieguvumi: 
 � tā ieviešana sniedz 

būtisku energoresursu 
izmaksu ietaupījumu, samazi-
not pašvaldību izdevumus par 
energoresursiem; 

Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts 7

APVIENĪBĀS
Sertificēta pašvaldības energopārvaldības sistēma 

Cēsu novada pašvaldība 
2024. gada jūlijā sertificēju-
si energopārvaldības sistēmu 
atbilstoši standartam ISO 
50001:18. Sertifikāta saņem-
šana nozīmē to, ka novada 
teritorijā ieviesta starptautiski 
sertificēta energopārvaldības 
sistēma. Šī sistēma pašval-
dībai sniedz iespēju ne tikai 
sekot līdzi enerģijas patēriņam 
un analizēt to, bet arī ieviest 
konkrētus pasākumus, radot 
energoresursu ietaupījumu, ko 
iespējams novirzīt citām paš-
valdībai svarīgām aktivitātēm. 

Sertifikāts saņemts, pieda-
loties starptautiskā projek-
tā “Veicinot enerģētikas un 
klimata rīcības plānu piederību 
pašvaldībām” jeb “Own Your 
SECAP”, kurā atbalstītas 44 
Eiropas pašvaldības enerģijas 
un klimata rīcības plānu izstrā-
dē un ieviešanā (SECAP). Kā 
viens no rīcības plāna mērķiem 
ir energopārvaldības sistēmas 
ieviešana un sertifikācija. Cēsu 
novada pašvaldības dome 
2023. gada nogalē apstiprināja 
Cēsu novada ilgtspējīgo ener-
ģijas un klimata rīcības plānu 

 � tiek sakārtota organizā-
cijas energoresursu pārvaldes 
atbildības struktūra; 

 � tiek iegūta skaitliska in-
formācija par enerģijas izman-
tošanu un patēriņu; 

 � iegūti skaidri atskaites 
punkti un nepārtraukts enerģi-
jas patēriņa monitorings; 

 � iespējama nākotnes pa-
tēriņa plānošana, enerģijas 
taupīšanas iespējas un pare-
dzamo ietaupījumu aprēķinā-
šana – dokumentēšana; 

 � nodrošināta efektīva in-
formācijas aprite uzņēmumā 
un personāla kompetences 
paaugstināšana. 

Sertificējot un uzturot 
vadības sistēmu atbilstoši ISO 
50001 standarta prasībām, 
pašvaldība saviem sadarbības 
partneriem demonstrē ap-
ņemšanos samazināt enerģijas 
patēriņu un apliecināt atbildī-
bu pret apkārtējo vidi. 

Amatiermākslas kolektīvi 
aicina pulkā 

Priekuļu Kultūras centra 
amatiermākslas kolektīvi atsāk 
sezonu un aicina pievienoties 
dalībniekus.  

Mēģinājumu laiki:  
 � Sieviešu koris “Laumas” – 

16.09. plkst. 19.00 Priekuļu vi-
dusskolā 

 � Vidējās paaudzes tautas 
deju kolektīvs “Jumis” – 09.09. 
plkst. 19.30 Priekuļu Kultūras 
namā 

 � Jauniešu tautas deju ko-
lektīvs “Zelta virpulis” – 06.09. 
plkst. 19.30 Priekuļu Kultūras 
namā 

 � Vidējās paaudzes tautas 
deju kolektīvs “Miķelis” – 05.09. 
plkst. 20.00 Priekuļu Kultūras 
namā 

 � VTDT tautas deju kolek-
tīvs “Virpulis” – 09.09. plkst. 
16.30 Vidzemes Tehnoloģiju 
un dizaina tehnikumā 

 � Bērnu un jauniešu tautas 
deju kolektīvs “Tūgadiņš” 
(vecuma grupās no 5. līdz 9. 
klasei) – no 09.09. Priekuļu 
Kultūras namā, tālrunis saziņai: 

29114173 
Sākta autoceļa Pušklaipi–
Brīvkalni atjaunošana 

Augusta beigās Prieku-
ļu pagastā sākti pašvaldības 
autoceļa Pušklaipi–Brīvkalni 
atjaunošanas darbi. Pirmajā 
kārtā plānots atjaunot esošā 
autoceļa segumu un šķērspro-
filu, kā arī veikt grāvju un 
caurteku atjaunošanu. Lai no-
drošinātu smagā transporta 
un traktortehnikas drošāku 
kustību, izbūvēs speciālus 
paplašinājumus, lai pretējos 
virzienos braucošie varētu sa-
mainīties.  

Būvdarbi paredzēti ceļa 
posmam ar kopējo garumu 
2587,16 metri, sākot no valsts 
autoceļa V330 un beidzoties 
pie pašvaldības autoceļa Meža 
kapi–Pieškalni. Projektā tiks 
saglabāti esošie pieslēgumi 
pie piegulošajiem īpašumiem, 
kā arī paredzēti darbi jaunu 
nobrauktuvju izbūvei. Ceļa 
nogāzēs un sāngrāvjos tiks 
veikta zaru apzāģēšana un 
krūmu izciršana, lai uzlabo-
tu redzamību un nodrošinātu 

satiksmes drošību.  
Būvdarbus objektā veiks SIA 

būvniecības firma “VIRĀŽA”. 

Sākti autostāvvietu izbūves 
darbi Liepā 

Sākti būvdarbi Liepas 
pagastā, kas paredz jaunu 
automašīnu stāvvietu izbūvi. 
Maija ielā 6 tiks izveidota īs-
laicīgas apstāšanās vieta 
vieglajām automašīnām, kur 
būs četras paralēlās stāvvietas 
un pārbūvēta gājēju ietve gar 
pirmskolas izglītības iestādi 
“Saulīte”. 

Savukārt Raunas ielā 1 
plānots izbūvēt plašāku 
transportlīdzekļu novietni ar 
vietām 81 vieglajai automašī-
nai, ieskaitot stāvvietas inva-
līdu transportam un paredzot 
vietas plānotajām elektromo-
biļu uzlādes stacijām. Projekts 
paredz arī gājēju ietves izbūvi 
un drošības uzlabošanas pasā-
kumus pie PII “Saulīte”. 

Būvdarbus paredzēts 
pabeigt līdz 2024. gada 
nogalei. Tos veic SIA “Imber-
teh”. 

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Pilnveidotas Straupes teātra 
dekorācijas 

STRAUPES 
pagasts

Lai uzlabotu teātra vizuālo 
estētiku un atmosfēru izrāžu 
laikā Straupes Tautas namā, 
Straupes amatierteātra aktieru 
un teātra mākslas cienītāju 
iedzīvotāju iniciatīvu grupa 
“Sapņojums” īstenojusi pro-
jektu “Dekorāciju māksla 

amatierteātrim”. Projekta gaitā 
galdnieks Kristaps Karkovskis 
izgatavoja astoņus viegli uz-
stādāmus un transformējamus 
koka aizslietņus, kas būtiski 
pilnveido teātra dekorāciju ap-
rīkojumu. 

Projekts īstenots ar Cēsu 

novada pašvaldības kopienu 
iniciatīvu projekta konkursa fi-
nansiālu atbalstu. Projekta va-
dītāja – Zanda Krūmiņa. 

Iedzīvotāju iniciatīvu grupa 
pateicas Cēsu novada pašval-
dībai par atbalstu! 

Atjaunotas 
rotaļu iekārtas CĒSIS

Lai atjaunotu bērnu 
rotaļām pieejamo iekārtu 
klāstu, augustā Maija parkā, 
Cēsīs, veikta lēkāšanas iekārtu 
pārbūve un apkārtējās teritori-
jas atjaunošana. 

Iepriekšējās iekārtas uz-
stādītas 2016. un 2017. gadā. 
Laika gaitā tās bija zaudēju-
šas savu funkcionalitāti, un to 
izmantošanu bieži ierobežoja 
tehniski traucējumi. Šogad uz-
stādītās iekārtas ir mazākas, 
kas nodrošina to, ka tās var 
izmantot tikai viens cilvēks, 
tādējādi ievērojami samazinot 
traumu rašanās riskus. 

Lēkāšanas iekārtu atsperīgā 

daļa izgatavota no nodilumiz-
turīga un neslīdoša materiā-
la, kas arī ir īpaši izturīgs pret 
vandalismu. Šīs īpašības no-
drošina gan ilgtspēju, gan lie-
totāju drošību. 

Ap jaunajām lēkāšanas ie-
kārtām ieklāts sintētiskais 
vienlaidus lietais gumijas 
segums, kas sertificēts un 
atbilst EN1177 Eiropas drošī-
bas standartiem. Segums no-
drošina labāku triecienu ab-
sorbciju kritienu gadījumos.  

Projektu īstenoja SIA “JLD”. 
Labiekārtošanas darbu kopējā 
summa – 14 107,63 EUR. 

STRAUPES 
pagasts

Piesakies skalu 
grozu pīšanas 
meistarklasēm! 

Vidzemes lauku partnerī-
ba “Brasla” aicina Straupes, 
Stalbes un Raiskuma apkaimju 
iedzīvotājus piedalīties skalu 
grozu pīšanas meistarklasēs 
“Meistars nāk pie Tevis”, ko 
vadīs pieredzējusī amatniece 
Inta Bendrupa. 

Meistarklases notiks Strau-
pes Tautas namā, Plācī: 

 � 25. septembrī plkst. 
16.00–19.00; 

 � 19. oktobrī plkst. 12.00–
15.00; 

 � 2. novembrī plkst. 12.00–
15.00. 

Lūdzam ņemt līdzi mazu 
āmuru, 15 veļas knaģus un 

priekšautu! 
Dalībnieku skaits ir ierobe-

žots, tāpēc aicinām izvēlēties 
tikai vienu no piedāvātajām 
meistarklasēm un iepriekš 
pieteikties, zvanot uz tālr. nr. 
22025563! 

Projektu īsteno Vidzemes 
lauku partnerība “Brasla” ar 
Cēsu novada pašvaldības fi-
nansiālu atbalstu, un tas 
tiek realizēts “Cēsu novada 
kopienu iniciatīvu projektu 
konkursa” ietvaros. 



8 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts

VESELĪBA

var redzēt daudzveidīgus ga-
dījumus – gan no ķirurģijas, 
gan terapijas. Šovasar jau pati 
pieteicos tieši uz šo nodaļu, jo 
man tiešām patika kolektīvs, 
visas māsas un ārsti, ar kuriem 
sadarbojos ikdienā.” Savu nā-
kotnes specialitāti Diāna vēl 
nav izvēlējusies. Šo lēmumu 
viņa plāno pieņemt turpmāko 
studiju laikā, kad mācību ciklu 
ietvaros būs iespēja dziļāk ie-
lūkoties dažādu specialitāšu 
ārstu darbā. Pašlaik Diānu vis-
vairāk saistītu gastroenterolo-
ģija un neiroloģija. Vaicāta par 
to, vai nākamvasar gribētu at-
griezties klīnikā, lai izietu māsu 
praksi, Diāna atbild apstiprino-
ši: “Ļoti labprāt. Atliek cerēt, ka 
paspēšu pieteikties, jo augst-
skolā studenti var pieteikties 
uz tik daudz prakses vietām, 
cik slimnīca ir piedāvājusi.” 

Sanda Krūkliņa pirms 
desmit gadiem pabeidza RSU 
kā veselības un sporta spe-
ciālists un pašlaik studē fi-
zioterapiju. “Fizioterapijas 

studijas sāku Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijā, līdz 
mūs apvienoja ar RSU. Tādēļ 
sanāk, ka atkal studēju Rīgas 
Stradiņa universitātē. Būšu ce-
turtajā kursā. Esmu cēsniece, 
tāpēc izvēlējos vasarā strādāt 
Cēsu klīnikā. Kā medicīnas 
asistents veicu fizioterapeita 
pienākumus. Priekšstats par 
šo slimnīcu bija vien tik daudz, 
cik ar bērniem esam apmeklē-
juši ārstus.” Tā kā Sandai jau 
ir darba pieredze kā sporta 
trenerei, viņa gribēja pārlieci-
nāties, vai fizioterapeita darbs 
būs viņai piemērots. “Biju pat 
pārsteigta par to, ka šis darbs 
man tik ļoti iepatikās. Nebiju 
to gaidījusi un mazliet baidī-
jos, šaubījos par savu izvēli. 
Tas ir citādāk nekā fitnesā. 
Tur mēs strādājam grupās, 
uz nodarbībām nāk vairāk vai 
mazāk veseli cilvēki, bet šeit 
vēršam uzmanību un risinām 
konkrētas veselības prob-
lēmas. Pārsvarā strādāju ar 
pieaugušajiem, bet mani inte-
resētu arī darbs ar zīdaiņiem.” 
Par darba vidi Sanda izsakās 
atzinīgi: “Man patīk. Skaistas 
telpas, viss nodrošināts.” Pēc 
studijām fizioterapeite labprāt 
pievērstos sieviešu veselības 
jomai, palīdzības sniegšanai 
grūtniecēm, sievietēm pēc-
dzemdību periodā, urīna ne-
saturēšanas jautājumiem, taču 
to visu rādīšot laiks, un aprīlī 
gaidāmā mācību prakse. 

Medicīnas studentu darbīgā vasara
Cēsu klīnikā CĒSIS

Šovasar studiju praksi 
dažādās klīnikas struktūrvienī-
bās apguva pieci Rīgas Stradi-
ņa universitātes (RSU) Medicī-
nas fakultātes 3. kursa studenti, 
kā arī trīs topošie ārsta palīgi, 
kuri studē kādā no medicīnas 
koledžām. Vēl septiņi studenti 
izmantoja brīvo laiku, lai gūtu 
pirmo darba pieredzi, strādājot 
par sanitāriem, māsu palīgiem 
vai medicīnas asistentiem, tā-
dējādi papildinot augstskolā 
apgūtās teorētiskās zināša-
nas. Motivāciju izvēlēties tieši 
Cēsu klīniku jaunieši guvuši, 
pateicoties labām atsauks-
mēm no citiem studentiem, kā 
arī tāpēc, ka daļa praktikantu 
ir cēsnieki. Kopumā studenti 
visvairāk novērtēja kolektīva 
atsaucību, mūsdienīgo darba 
vidi un daudzveidīgās darba 
iespējas. 

Aicinājām Alisi Karlīnu, 
Diānu un Sandu padalīties 
gūtajās atziņās un novērtēt 
darba iespējas Cēsu klīnikā. 

Alise Karlīna Gārša šoruden 
turpinās mācības RSU Medi-
cīnas fakultātes ārstniecības 
programmas 2. kursā. Šovasar 
jūlijā un augusta pirmajās 
nedēļās viņa izvēlējās strādāt 
Ķirurģijas nodaļā, veicot sa-
nitāra, māsas palīga pienāku-
mus. “Izvēlējos Cēsu klīniku, jo 
pati esmu no Cēsīm. Tas man ir 
tuvu mājām. Salīdzinot ar Rīgu, 
Cēsis ir mierīga pilsēta. Te ir 
vairāk iespēju pašai kaut ko ie-
mācīties. Man šķita svarīgi jau 
pēc pirmā kursa sākt strādāt, 
lai iegūtu pieredzi. Studijās 
mēs pārsvarā saņemam teo-
rētiskās zināšanas. Praktiskās 
iemaņas – tas ir pilnīgi kaut 
kas cits. Vispirms jau jūnijā 
divas nedēļas apguvu sanitāra 
prasmes kā brīvprātīgā, iepa-
zinos ar darba specifiku Ķirur-
ģijas nodaļā. Tad varēju sākt 
strādāt, iegūstot ļoti vērtīgu 
pieredzi. Apzinos, ka pēc pirmā 
kursa studentu zināšanas vēl 
nav tik dziļas. Man bija iespēja 
iepazīt darbu ar pacientiem, 
redzēt viņu veselības problē-
mu analīzi. Gribēju saprast, kā 
man varētu patikt darbs slim-
nīcā. Saņēmu vēl pozitīvākas 
emocijas, nekā biju gaidījusi. 
Ķirurģijas nodaļā ir draudzīgs 
kolektīvs, vienmēr varēju vēr-
sties ar jautājumiem vai ne-
skaidrībām pie jebkura kolēģa, 
saņemot pozitīvu attieksmi. 
Ļoti vēlējos redzēt arī ķirurģis-
kās operācijas. Man bija šāda 

iespēja. Pavadīju pacientus arī 
uz dažādiem izmeklējumiem, 
gūstot ieskatu par diagnos-
tikas darbu. Tas palīdzēs iz-
vēlēties specialitāti nākotnē. 
Noteikti nākamgad brīvlaikā 
arī izmantošu iespēju strādāt 
slimnīcā.” 

Diāna Bērziņa jau otro 
vasaru strādāja Cēsu klīnikas 
Neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības un uzņemšanas nodaļā 
par māsu palīgu. Šoruden 
studēs RSU Medicīnas fakultā-
tes 3. kursā ārstniecību. Diāna 
stāsta: “Sāku strādāt, lai gūtu 
kādu praktisku ieskatu medicī-
nā, jo mācos par ārsti. Arī man 
Cēsu klīnika ir tuvāk mājām, 
zināma vieta. Patika tas, ka šī ir 
mazāka slimnīca, kurā vieglāk 
orientēties. Negribēju uzreiz 
tikt iemesta lielā burziņā. Šis 
darbs bija labs ieskats. Pagā-
jušajā gadā man piedāvāja 
darbu Uzņemšanas nodaļā. 
Tas man ļoti iepatikās, jo šeit 

Rudens veselības 
veicināšanas aktivitātes CĒSIS

Rudens Cēsu klīnikā sāksies 
ar vērtīgiem bezmaksas pasā-
kumiem iedzīvotājiem, lai vei-
cinātu veselīgu dzīvesveidu un 
fiziskās aktivitātes. 

Eiropas Sporta nedēļas ie-
tvaros 23. septembrī plkst. 
16.00–17.00 Cēsu klīnika 
piedāvā apmeklēt kādu no 
četrām rehabilitācijas speciā-
listu vadītām #BeActive no-
darbībām:  

 � nūjošanas ievadapmācī-
bu un treniņu fizioterapeites 
Māras Krūzes vadībā (dalīb-
niekiem nav skaita un vecuma 
ierobežojumu, jāņem līdzi savs 
inventārs, jāģērbjas atbilstoši 
laika apstākļiem, nodarbības 
sākums klīnikas pagalmā pie 
skatuves);  

 � ergoterapeita vadītu 
nodarbību grupai par ergo-
nomikas principiem ikdienā 
un vingrojumiem sīkajai mus-
kulatūrai, kas būs īpaši aktuāli 
sēdoša darba darītājiem. No-
darbību vadīs ergoterapeite 
Baiba Gorovenko (nodarbība 

notiks rehabilitācijas nodaļā, 3. 
stāvā, grupā līdz 5 cilvēkiem);  

 � ārstniecisko vingrošanu 
grupā pieaugušajiem, kuru 
vadīs fizioterapeite Laima 
Cercina (nodarbība notiks 309. 
telpā, rehabilitācijas nodaļā, 
grupā 10 vietas, jāņem līdzi 
sporta tērps un vingrošanas 
paklājiņš); 

 � mākslas terapeita vadītu 
drāmas terapijas nodarbību, 
kas palīdzēs uzlabot emocio-
nālo, fizisko un sociālo vese-
lību. Lai iesaistītos drāmas 
terapijas nodarbībā, nav ne-
pieciešamas aktiermeistarības 
dotības vai iepriekšēja piere-
dze (nodarbība notiks 1. stāvā, 
konferenču telpā, grupā var 
piedalīties līdz 10 cilvēkiem). 
Nodarbību vadīs mākslas tera-
peite Signe Vanadziņa. 

Ņemot vērā, ka uz vairā-
kām aktivitātēm vietu skaits 
ir ierobežots, pieteikšanās un 
plašāka informācija, zvanot uz 
Cēsu klīnikas Rehabilitācijas 
nodaļas reģistratūras tālr. nr. 

20238111.  
Savukārt Cēsu klīnikas 

Bērnu veselības centra iz-
veides piecu gadu jubileju 
atzīmēsim 2. oktobrī plkst. 
16.00–18.00 ar bezmaksas 
semināru vecākiem par aktu-
ālajiem bērnu ēšanas jautāju-
miem “Būtiskais par mutes 
veselību, gremošanas sistē-
mas labu darbību un pārtikas 
alerģijām”. Seminārā plānotas 
trīs lekcijas un diskusija, kuras 
vadīs bērnu ārsti un zobārsts. 
Pasākums notiks klātienē Cēsu 
klīnikas telpās Slimnīcas ielā 9, 
Cēsīs. 

Bērnu veselības centra se-
mināram iepriekš jāpiesakās, 
sūtot pieteikumu (savu vārdu 
un uzvārdu) uz e-pasta adresi 
dace.valnere@cesuklinika.lv. 
Aicinām iesūtīt arī jautājumus, 
kas saistīti ar seminārā ska-
tāmajiem tematiem. Lūdzam 
pieteikties savlaicīgi, jo vietu 
skaits ir ierobežots. 

Izzinās senioru 
intereses un 
vajadzības 

Lai uzlabotu senioru dzīves 
kvalitāti un mazinātu sociālo 
atstumtību, biedrība “Amatas 
novada attīstības fonds” sa-
darbībā  ar Amatas apvienības 
pārvaldi īstenos projektu “Sa-
dzirdēt senioru”.  

Projekta gaitā pie Amatas 
un Drabešu pagasta senioriem 
viesosies šo pagastu iedzīvo-
tāji, kuri senioriem ir zināmi 
un pazīstami, lai aprunātos par 
to, kas viņiem rūp, kā jūtas un 
kāds atbalsts nepieciešams, lai 
uzlabotu un atvieglotu ikdienu. 

Sarunās gūto informāciju 
apkopos, lai pēcāk, tiekoties 
senioru pasākumā kopā ar 
Cēsu novada pašvaldības pār-
stāvjiem, pārrunātu un disku-
tētu par tālākiem risinājumiem. 
Pasākums būs kā pēcpusdie-
nas saruna, iespēju robežās 
parūpējoties par senioru, kuri 

tika iesaistīti projekta īsteno-
šanā, iespējām nokļūt uz pasā-
kumu. 

Projekta rezultātā pieaugs 
to senioru skaits, kas ir saņē-
muši ikdienišķu un vienkāršu 
pakalpojumu – sarunas ar līdz-
cilvēkiem. Vienlaikus viņiem 
būs bijusi iespēja izrunāt tos 
jautājumus, kas satrauc.  

Šis projekts ir turpinājums 
pērn aizsāktajai senioru va-
jadzību apzināšanai, kas ļaus 
turpmāk plānot un īstenot ak-
tivitātes, kas iespējami precīzi 
atbilst senioru vajadzībām. 

Plānoto aktivitāšu norise 
sāksies septembrī un oktobrī. 
Projektu finansiāli atbalsta 
Cēsu novada pašvaldība. 

AMATAS 
apvienība



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts 9

PIEBALGA

Noslēgusies piebaldzēnu mērīšana 
Lai noskaidrotu cilvēku fi-

ziskās uzbūves attīstību un 
izmaiņas, pirms 87 gadiem 
notika pirmais Piebalgas iedzī-
votāju antropoloģiskās izpētes 
projekts profesora Jēkaba 
Prīmaņa vadībā. Toreiz apse-
kotas mājas un nomērīti vairāk 
nekā 4000 Vecpiebalgas un 
Jaunpiebalgas iedzīvotāju. 
Šovasar Rīgas Stradiņa uni-
versitātes (RSU) pētniekiem 
un studentiem bija uzdevums 
tālāk attīstīt J. Prīmaņa iesākto.  

Turpinot vēsturisko pētīju-
mu, mērot, sverot un skenējot 
piebaldzēnus, Vecpiebalgā no 
22. līdz 28. jūlijam apsekoti 330 
iedzīvotāji, bet Jaunpiebalgā 
no 5. līdz 11. augustam – 349, 
no kuriem četri tika mērīti arī 
vēsturiskajā pētījumā. Sākot-
nējā iecere bija nomērīt 500 
dalībniekus, tomēr atsaucība 
bija krietni lielāka. Dalībnieku 
vecuma amplitūda bija ievēro-
jama – sākot no pusotra gada 
līdz pat 99 gadu vecumam. 
Pārsteidzoši, ka pētījumā pie-
dalījās piebaldzēni no visas 
pasaules: Anglijas, Vācijas, 
Īrijas, Itālijas un ASV.  

Pētījuma dalībniekiem īpaša 
interese bija par attēliem, ko 
skenēja inovatīvā uzņēmu-
ma “CastPrint” speciālisti. 

Aktīva atpūta 
Piebalgas viducī 

Turpinot iepazīt preču 
zīmes “Radīts Cēsu novadā” 
lietotājus, piedāvājam sarunu 
ar “Zelta krogs” saimnieku Jāni 
Melnbārdi.  

Ikvienu “Zelta Kroga” ap-
meklētāju priecīgi sagaida zel-
tainais retrīvers Brālis un saim-
nieki Jānis ar Madaru. “Zelta 
krogs” savu darbību Jaunpie-
balgas pagastā sāka pirms 
pieciem gadiem, piedāvājot 
apmeklētājiem distanču slē-
pošanas trases. “Viss sākās ar 
to, ka vēlējos īpašumu laukos, 
jo pats esmu uzaudzis laukos. 
Un vēlējos pašam savu slēpo-
šanas trasi pie mājas,” stāsta 
Jānis. 

“Atrodamies pašā Piebalgas 
sirdī, tieši pa vidu starp Vecpie-
balgu un Jaunpiebalgu. Esošā 
“Zelta krogs” ēka nosaukumu 
aizguvusi no turpat blakus 
kādreiz bijušā “īstā” Zelta 
kroga, kas darbojies līdz pat 
20. gs. 20. gadiem. Šajā krogā 
par krodziniekiem strādājuši 
Emīla Dārziņa un Jāņa Sudrab-
kalna tēvi. Šobrīd vecais krogs 
ir drupās, un abu krodzinieku 
dēliem tepat netālu izveidots 
muzejs “Jāņaskola”. 

Tā palēnām, iekopjot savu 

trasi, aicinot draugus un 
paziņas pievienoties slēpoša-
nā, trases cienītāju loks audzis 
plašumā. Slēpošanas trase 
kļuvusi ļoti populāra “tautas” 

distanču slēpotājiem. “Pagā-
jušajā gadā pie mums nori-
sinājās starptautiska mēroga 
slēpošanas sacensības, tieši 
klasiskajā slēpošanas solī,” 

stāsta Jānis. 
Pagājušajā gadā reali-

zēts Lauku atbalsta dienesta 
projekts un iegādāta trases 
apsaimniekošanas tehnika, 

kas krietni atvieglojusi sa-
gatavošanās darbus. “Visu, 
kas te atrodas, veidojam mēs 
paši. Tas ir darbs pēc pamat-
darba. Tas ir tāds kā aicinā-
jums. Veidojam slēpošanas 
trases, iekopjam velo un pa-
staigu maršrutus. Šovasar ar 
lepnumu uzņēmām pie sevis 
“Stirnu buku” un kopīgi veido-
jām maršrutu. Loģisks tālākās 
attīstības solis bija atjau-
not īpašumā esošo guļbūves 
namiņu, kas apmeklētājiem 
kalpojis kā veikals, kafejnīca un 
viesu nams. Šoziem to atjau-
nojām un piedāvājam kā viesu 
namiņu,” turpina Jānis. 

Par pieteikšanos preču 
zīmei “Radīts Cēsu novadā” 
Jānis stāsta: “Vēlējāmies ap-
liecināt savu piederību Piebal-
gai un iegūt preču zīmi. Tam 
sekoja loģisks turpinājums, 
apliecinot savu piederību Cēsu 
novadam!” 

Preču zīmes “Radīts Cēsu 
novadā” mērķis ir veicināt 
vietējo Cēsu novada ražotā-
ju, mājražotāju un amatnieku 
atpazīstamību, pārdošanas 
apjoma pieaugumu, kā arī stip-
rināt Cēsu novada vietas tēlu 
vietējā un ārvalstu tirgū. 

JAUNPIEBALGAS 
pagasts

Attēlā: “Zelta kroga” saimnieki Jānis, Madara un retrīvers Brālis apmeklētājiem piedāvā 
lieliskas iespējas sportiskai atpūtai Piebalgas viducī. Foto no ģimenes arhīva.

Interesentiem bija iespēja savu 
3D portretu saņemt e-pastā, 
un liela daļa to arī izmantoja.  

“Kādas īpašas pazīmes no-
vērojām piebaldzēniem? Ie-
vērojām, ka tie ir ne tikai gara 
auguma, bet arī ar izteikti 

garām rokām. Vienam dalīb-
niekam izplestu roku attālums 
bija par 30 cm lielāks nekā 
auguma garums. Īpaša inte-
rese bija par vēsturiskajiem 
datiem, jo liela daļa atzina, ka 
ir ieradušies tāpēc, ka viņu 

radinieki tika mērīti iepriekšējā 
pētījumā,” pastāstīja pētījuma 
vadītājs, RSU Anatomijas un 
antropoloģijas institūta profe-
sors Jānis Vētra. 

Ceturtdien, 8. augustā, 
Jaunpiebalgā nomērīties 

ieradās arī veselības ministrs 
Hosams Abu Meri, Cēsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs un RSU ve-
selības studiju prorektors prof. 
Andris Skride. Visi atzina, ka 
pētījums patiešām ir vērtīgs un 
to būtu nepieciešams turpināt.  

Arī Piebalgas ģimenes 
ārstes atzina, ka pētījums ir 
vērtīgs ne tikai zinātnei, bet 
arī katram dalībniekam. Vairāki 
piebaldzēni uzreiz pēc pētīju-
ma devās pie ģimenes ārsta, 
jo iepriekš nezināja, ka viņiem, 
piemēram, ir paaugstināts 
asinsspiediens. Profesors Jānis 
Vētra atgādina, ka tas ir tikai 
pusceļš, jo turpinājumā savāk-
tos datus vajadzēs apkopot, iz-
vērtēt un publicēt. Ar pētījuma 
rezultātiem varēs iepazīties ne 
tikai dalībnieki, bet arī visi in-
teresenti. 

Pētījums “Latvijas iedzīvo-
tāju antropoloģiskās izpētes 
projekts. Piebalga” notiek, sa-
darbojoties RSU, Cēsu novada 
pašvaldībai un SIA “Roche 
Latvija” ar mērķi turpināt pirms 
gandrīz 90 gadiem veikto pētī-
jumu. 

Attēlā: Antropoloģiskās izpētes projektā nomērīti piebaldzēni vecuma amplitūdā no pus-
otra līdz 99 gadiem.



10 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts

VIDE

Attēlā: Vecpiebalgas konkursa “Sakoptākā sēta” dalībnieki priecēja vērtēšanas komisijas 
pārstāvjus ar savu veikumu – zaļiem un ziedošiem paradīzes stūrīšiem.  
Foto: Guntis Davidovs.

Lai uzturētu publiskās 
tualetes tīras un kārtīgas, 
augustā Cēsīs ieviests sabied-
risko tualešu maksas režīms: 

 � Stacijas laukumā 5 – ap-
maksai pieejams karšu termi-
nālis. Maksa par pašvaldības 
publisko tualešu apmeklēju-
mu – 0,50 EUR; 

 � Uzvaras bulvārī 22 (Smilšu 
laukumā) – apmaksai pieejams 
monētu aparāts. Maksa par 
pašvaldības publisko tualešu 
apmeklējumu – 0,50 EUR; 

 � Baznīcas laukumā 1 
(Torņa ielā) – apmaksai pie-
ejams karšu terminālis. Maksa 
par pašvaldības publisko 

tualešu apmeklējumu – 0,50 
EUR; 

 �  ielā 24 – apmaksai pie-
ejams karšu terminālis. Maksa 
par pašvaldības publisko 
tualešu apmeklējumu – 0,50 
EUR. 

Izmaiņas sabiedrisko 
tualešu lietošanas un maksas 
kārtībā nepieciešams veikt, 
lai novērstu tajās regulā-
ri notiekošo vandālismu un 
personu nakšņošanu. 

Sabiedriskās tualetes Staci-
jas laukumā 5, Uzvaras bulvārī 
22, Baznīcas laukumā 1 (Torņa 
ielā) pieejamas 24 stundas 
diennaktī visa gada garumā, 

bet labierīcībām Palasta ielā 
24 noteikts tehniskais pār-
traukums no 2024. gada 15. 
oktobra līdz 2025. gada 15. 
aprīlim.  

Tāpat kā līdz šim darbosies 
videonovērošanas sistēma 
tualešu ārpusē, papildus ļaujot 
pamanīt nekārtības, kā arī tiks 
turpināti pašvaldības policijas 
reidi dažādos diennakts laikos. 
Aicinām būt saprotošiem, 
kā arī ziņot mobilajā lietotnē 
“Cēsu novads” vai zvanīt uz 
8911 gadījumos, ja tiek novēro-
tas problēmsituācijas! 

Noslēdzies konkurss 
“Sakoptākā sēta 2024” 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Vecpiebalgas apvienības 
pārvaldes konkursam “Sakop-
tākā sēta” pieteikto īpašumu 
iepazīšana ik gadu rada prieku 
un lepnumu par mūsu dar-
bīgajiem cilvēkiem un viņu 
veikumu, uzburot arvien skais-
tākus zaļos un ziedošos para-
dīzes stūrīšus.   

Šogad konkursam tika pie-
teikti 20 objekti: privātmājas 
Ziemeļu ielā 1, Vecpiebalgā, 
Krasta ielā 9, Taurenē, Skolas 
ielā 11, Dzērbenē, “Tencīši” 
Kaives pagastā, “Lapsiņas” un 

“Liepas” Dzērbenes pagastā, 
daudzdzīvokļu māju pagalmi 
Vecpiebalgas “Norkalnos” 
un Dzērbenes “Tauriņos”, 5 
Vecpiebalgas daudzdzīvokļu 
māju krāšņākie balkoni, lauku 
saimniecība “Kalna Mūrnieki” 
Vecpiebalgas pagastā, brīvda-
bas mākslas galerija “Miers un 
bērziņš” Vecpiebalgas pagasta 
“Dārziņos”, “Vecpiebalgas 
doktorāts”, jauniešu centrs 
“Balgas strops”, Vecpiebalgas 
vidusskola, bērnudārzs “Maz-
putniņš” un Alauksta krasta 

kaimiņu kopiena “Visa veida 
Smetes un Vītoli”. 

Paldies visiem, kuri ļāva 
mums ieskatīties savā valstī-
bā un gūt tik daudz pozitīvu 
emociju!   

Konkursa novērtēšana un 
dalībnieku godināšana notiks 
šī gada nogales pateicības pa-
sākumā Dzērbenes pilī.  

Konkursa foto mirkļi apska-
tāmi mājaslapā www.vecpie-
balga.lv. 

Atjauno un uztur zālājus 
Lai saglabātu dabas daudz-

veidību, jūlijā un augustā 
Āraišu ezerpils teritorijā un 
Vecpiebalgas pilsdrupu apkār-
tnē veikti dabisko zālāju atjau-
nošanas un uzturēšanas darbi. 
Apsaimniekošanas darbi veikti 
atbilstoši sugu un biotopu aiz-
sardzības jomas ekspertu atzi-
numos minētajam.  

Āraišu ezerpils Arheoloģis-
kajā parkā zālāju biotopu at-
jaunošana veikta 2023. Gadā, 
un šogad turpinās uzturēšana, 
zālāju pļaujot un novācot, sa-
vukārt Vecpiebalgas pilsdru-
pu apkārtnē šogad novākts 
krūmu apaugums, samazināti 
kūlas ciņi un uzlabota zālāja 
virsma, atvieglojot turpmāko 
uzturēšanu. 

Vecpiebalgas aizsargājamo 
ainavu apvidum 2016. gadā 
izstrādāts dabas aizsardzī-
bas plāns 2016.–2028. gadam, 
kurā minēts, ka zālāju biotopi 
ir vieni no retajiem Eiropas 
Savienības aizsargājamajiem 
biotopiem, kuriem to labvēlīga 
aizsardzības stāvokļa nodroši-
nāšanai nepieciešama regulāra 
apsaimniekošana. 

Cēsu novada pašvaldība 
Latvijas vides aizsardzības 
fonda (LVAF) līdzfinansētā 

projektā “Zālāju biotopu ap-
saimniekošana Cēsu novadā” 
(projekta Nr. 1-08/58/2023) 
strādā pie zālāju biotopu at-
jaunošanas un uzturēšanas 
novada teritorijā, turpinot labo 
praksi zālāju biotopu saglabā-
šanai gan Āraišos, gan Cēsu 
pilsētā, gan Vecpiebalgas aiz-
sargājamo ainavu apvidū.  

Projektā, kas ilgs līdz 2025. 
gada beigām, īpaši aizsargā-
jamās dabas teritorijās, kas 
atrodas Cēsu novadā – Gaujas 
nacionālajā parkā un Vecpie-
balgas aizsargājamo ainavu 
apvidū, tiks veiktas aktivitātes 
zālāju biotopu apsaimniekoša-
nai, saskaņā ar šo aizsargājamo 
teritoriju dabas aizsardzības 
plānos minētajiem apsaimnie-
košanas pasākumiem. Projekta 
rezultātā Gaujas nacionālajā 
parkā (Āraišu ezera krastā un 
Cēsīs, Dzirnavu ielā 25, Kvē-
penes ielā 4, Apšukalna ielā 1) 
tiks apsaimniekoti zālāji 7,56 
ha platībā, Vecpiebalgas aiz-
sargājamo ainavu apvidū – at-
jaunoti un apsaimniekoti zālāji 
0,89 ha platībā. 

Turpinot zivsaimnieciskās 
stratēģijas izstrādi, no 7. līdz 
9. augustam Tauna un Nedža 
ezeros veikta zinātniskā zveja 
un hidrobioloģiskā izpēte. Sa-
vukārt Niniera ezera izpēte 
norisinājās no 20. līdz 21. au-
gustam.  

Iesaistoties projektā “Ziv-
saimniecisko stratēģiju, tai 
skaitā zivsaimnieciskās eks-
pluatācijas noteikumu, izstrā-
de Cēsu novada ūdenstilpēm”, 
ir uzsākta zivsaimnieciskās 
stratēģijas izstrāde Ungura, 
Juvera, Ilzes, Nedža, Tauna 

un Niniera ezeriem. Ezeru ziv-
saimniecisko stratēģiju izstrā-
dā SIA “Saldūdeņu risinājumi”. 

Zinātniskā zveja un hidro-
bioloģiskā izpēte jau veikta 
Ungura, Juvera un Ilzes ezeros

Zivsaimnieciskās stratēģijas izstrāde 

Dižkoks manā īpašumā  
Nodrošinot aizsargājamo 

dabas teritoriju uzraudzību, 
Dabas aizsardzības pārval-
des valsts vides inspektori ik 
pa laikam konstatē dižkokiem 
nodarītos kaitējumus – pārāk 
tuvu īstenota būvniecība, 
bojātas (piemēram, apartas) 
saknes, pārmērīgi apzāģēts 
koka vainags, nocirsts koks 
bez saskaņojuma. Daļā gadī-
jumu pārkāpumi veikti, neapzi-
noties koka statusu un zemes 
īpašnieka atbildību un pienā-
kumus šī koka saglabāšanā.  

Dižkoku veidošanās un 
aiziešana bojā ir dinamisks 
process – ik gadu dižkokam 
atbilstošos parametrus sa-
sniedz apmēram 200 jaunu 
koku, un apmēram tāds pats 
skaits arī aiziet bojā ne tikai 
cilvēku saimnieciskās darbības 
rezultātā, bet arī no vecuma, 
uguns, vēja vai plūdu rezultā-
tā, kukaiņu, baktēriju vai sēņu 
ietekmē, kā arī dzīvnieku dēļ.  

Ne visi Latvijas dižkoki ir 
apzināti un apzīmēti ar spe-
ciālām zīmēm. Tādēļ, uzsākot 
jebkādus darbus vecu un lielu 
koku tuvumā, svarīgi pārlieci-
nāties, vai tie jau nav sasnie-
guši dižkoka izmērus.  

Saskaņā ar spēkā esošo 
likumdošanu par dižkokiem 
kļūst visu sugu koki, kas sa-
snieguši likumā noteiktos 
izmērus. Uz tiem attiecas visas 
dižkoku aizsardzības prasības, 
pat ja tie nav reģistrēti dabas 
datu pārvaldības sistēmā 
“Ozols” vai iekļauti novadu 

teritorijas plānojumos. 
Kādas prasības jāievēro? 

Visi dižkoki – gan reģistrē-
ti, gan vēl nereģistrēti – un 
teritorija ap kokiem vainagu 
projekcijas platībā, kā arī 10 
metru platā joslā no tās (mērot 
no aizsargājamā koka vainaga 
projekcijas ārējās malas) ir 
aizsargājami koki – dabas pie-
minekļi (2010. gada 16. marta 
MK noteikumi Nr. 264 “Īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējie aizsardzības un iz-
mantošanas noteikumi”). 
Aizsargājamo koku teritorijā 
aizliegts: 

1) veikt darbības, kas var 
negatīvi ietekmēt aizsargāja-
mā koka augšanu un dabisko 
attīstību; 

2) novietot lietas (piemē-
ram, būvmateriālus vai malku), 
kas aizsedz skatu uz koku, ie-
robežo piekļuvi tam vai mazina 
tā estētisko vērtību; 

3) mainīt vides apstākļus – 
ūdens režīmu un koka baroša-
nās režīmu; 

4) iznīcināt dabisko zemse-
dzi. 

Aizsargājamā koka nocirša-
na un novākšana pieļaujama 
tikai gadījumos, ja tas kļuvis 
bīstams un nav citu iespēju 
novērst bīstamības situāciju, 
piemēram, apzāģēt zarus, iz-
veidot atbalstus. Par zemes 
īpašnieka pienākumiem vairāk 
var lasīt pārvaldes tīmekļviet-
nes www.daba.gov.lv sadaļā 
“Dabas pieminekļi – aizsargā-
jamie koki jeb dižkoki”. 

Ieviests sabiedrisko tualešu 
maksas režīms 

CĒSIS



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts 11

SPORTS

Marta sākumā Portugālē 
ceļu sāka globālās iniciatīvas 
“Miera skrējiens” starptautiskā 
komanda, lai astoņu mēnešu 
garumā dotos cauri visai 
Eiropai. 14. septembra pēc-
pusdienā komanda Igaunijas–
Latvijas robežpunktā “Ungu-
riņi” apstāsies pie skulptūras 
“Baltijas ceļš”, lai pēc tam trīs 
dienu garumā nestu Miera un 
Mīlestības Lāpu cauri Latvijai 
maršrutā Rūjiena–Valmiera–
Liepa–Vecpiebalga–Ērgļi–Pļa-
viņas–Jēkabpils–Aknīste. 

Miera stafete Lietuvai 
Aknīstes robežpunktā tiks 
nodota 17. septembra pēcpus-
dienā. Eiropas posms finišēs 

18. oktobrī Ungārijā. 
Miera skrējiens ir pasaulē 

garākais stafetes veida skrē-
jiens, kurā no rokas rokā tiek 
nodota lāpa. Tās liesma sim-
bolizē visas cilvēces kopīgo 
tiekšanos pēc miera un sa-
draudzības. Skrējiena filosofija 
ir ļoti vienkārša “Miers sākas 
ar mani!”. Par dalībnieku kļūst 
jebkurš, kurš Miera skrējiena 
ceļā kaut uz mirkli rokās patur 
Miera lāpu. 

Ikviens aicināts piedalīties 
Starptautiskajā miera skrējie-
nā! 

Vairāk informācijas:  
www.peacerun.org/lv. 

Miera skrējiens Cēsu 
novadā 

Jauna sportiska tradīcija 
Straupē 

STRAUPES 
pagasts

Šovasar Straupē trīs 
posmos – jūnijā, jūlijā un 
augustā – pirmo reizi nori-
sinājās pludmales volejbola 
turnīrs “Straupes kauss 2024”. 
To rīkoja sportiskā Pastaru 
ģimene, un ceļš no idejas līdz 
tās īstenošanai bijis ātrs kā 
veiksmīga gremdserve. 

Stāsta Tatjana Pastare: 
“Mans vīrs Aldis ir aktīvs volej-
bolists, un visi četri mūsu bērni 
to spēlē, tāpēc vasaras vakaros 
bieži dodamies uz pludma-
les volejbola laukumiem pie 
Straupes estrādes. Tie savu-
laik izveidoti ar Eiropas Savie-
nības projekta finansējumu, 
un tā tiešām ir lieliska vieta 
sportiskai atpūtai. Lai rosi-
nātu Straupes un Pārgaujas 
iedzīvotājus aktīvāk izmantot 
šo iespēju, radās ideja sarīkot 
tādu demokrātisku pludma-
les volejbola turnīru, kurā var 
piedalīties visi, kas vēlas. Sazi-
nājos ar Pārgaujas apvienības 
pārvaldes vadītāju Līgu Medni, 
un viņa teica, ka ideja ir at-
balstāma. Tikpat atsaucīgi bija 
arī darbīgie Straupes uzņēmē-
ji, un jūnijā jau varējām rīkot 
pirmo sacensību posmu. Tajā 
piedalījās 16 komandas, un no 
tām 9 bija no Pārgaujas. Otrajā 
posmā mums jau bija 20 ko-
mandas, un 12 – no Pārgaujas, 
un arī noslēdzošajā posmā 
augustā vairāk nekā puse da-
lībnieku bija Straupes, Stalbes 
un Raiskuma volejbolisti. 

Sportistu ģeogrāfiskā pār-
stāvniecība bija plaša. No Vi-
dzemes pilsētām – Cēsīm, 
Smiltenes, Rīgas, Valmieras, 
Siguldas, Ogres. Piedalījās ko-
mandas arī no Anglijas, ASV, 
Ukrainas, tā kā jau pirmajā 
gadā esam kļuvuši par starp-
tautiska turnīra rīkotājiem. 
Mums nebija dalījums pēc 
sportiskās sagatavotības, 
vecuma vai dzimuma. Spēlēja 
jaunieši, kuriem šis, iespējams, 
bija pirmais starts volejbola 
turnīrā, un arī sporta veterāni, 
kuri priecājās par iespēju iz-
kustēties. Atmosfēra sacensī-
bās bija draudzīga un jautra. 

Liels paldies fotogrāfei 
Klintai Kalniņai par profesionā-
lo turnīra atainošanu! 

Pateicoties uzņēmēju at-
saucībai, balvu fonds visos 

posmos bija kvalitatīvs un ba-
gātīgs. Dalībnieki, tās saņemot, 
bija neviltoti pārsteigti un ie-
priecināti. Pēc straupiešu vē-
rojumiem turnīrs ir devis po-
zitīvu ierosmi, un īpaši jaunieši 
tagad biežāk redzami volejbo-
la laukumos, tāpēc, noslēdzo-
ties pirmajam turnīram, sajūta 
ir – apstāties nedrīkst! Ja ir 
tik liela dalībnieku, uzņēmēju 
un pašvaldības atsaucība, tad 
“Straupes kausam” jākļūst par 
sportisku tradīciju!” 

Pirmā “Straupes kausa” 
norisi atbalstīja Pārgaujas ap-
vienības pārvalde, SIA “Strau-
bek Furniture”, PKS “Straupe”, 
Straupes maiznīca, SIA “Aijas 
kūkas”, Lielstraupes pils, zem-
nieku saimniecība “Eicēni”, 
Slow Food Straupe. 

Attēlā: “Straupes kauss” šovasar guva lielu sportistu un 
uzņēmēju atsaucību, un turnīra rīkotāji apņēmušies šo 
tradīciju trupināt. Foto Klinta Kalniņa.

Attēlā: Vecpiebalgas jaunie BMX sportisti un viņu jaudīgā atbalsta komanda var būt gan-
darīta par sekmīgo startu Latvijas BMX un “SK Vecpiebalga” kausu izcīņā. 
Foto no kluba arhīva.

Sērmūkšos 
uzstādīti 
futbola vārti 

Lai iedzīvotājiem dažā-
dotu brīvā laika pavadīšanas 
iespējas un veicinātu aktīvu 
dzīvesveidu, Sērmūkšos, vecās 
skolas sporta laukumā, uzstā-
dīti futbola vārti.  

Ikviens interesents aicināts 
aktīvi pavadīt laiku, spēlējot 

futbolu kopā ar ģimeni un 
draugiem vai trenējot futbola 
tehniku un meistarību indivi-
duāli. 

Papildus futbola vārtiem 
Sērmūkšu iedzīvotāji uzstādī-
juši arī volejbola tīklu

SKUJENES 
pagasts

BMX sacensības Vecpiebalgā VECPIEBALGAS 
apvienība

Jau pavasarī sporta kluba 
“Vecpiebalga” dalībnieki sāka 
gatavot BMX trasi, lai vasarā 
uzņemtu  Latvijas Riteņbrauk-
šanas federācijas “Crystal Dent 
Latvijas BMX kausa” 5. posma 
sportistus un cīnītos par Cēsu 
novada “SK Vecpiebalga kausu 
2024”. 

Braucēju tēvi no maija 
sākumā līdz pat jūlijam paš-
aizliedzīgi strādāja, izlīdzinot 
starta kalna bruģa segumu un 
labiekārtojot visu trasi. Kluba 
audzēkņu vecāki ir pateicī-
gi trases krustēvam Andim 
Dzenim un viņa komandai SIA 
“Balgas Krasti”, kas palīdzēja ar 
tehnisko spēku – piegādājot 
materiālu. 

Kamēr tēvi veica fiziski 
smago darbu, mammas strādā-
ja ar atbalstītājiem, sagatavoja 
vizuālos materiālus, personali-
zēja kausus un medaļas. Īpaši 
liels paldies SIA “Vidzemes 
Būvserviss” un jaunajam uz-
ņēmumam SIA “MF Logistics” 
par atbalstu, lai taptu skaistas 
un personalizētas godalgas. 

Latvijas kausa posmā ar 
savu klātbūtni pagodināja šī 
gada pasaules un Eiropas U23 
čempione, Parīzes olimpisko 

spēļu dalībniece Veronika 
Monika Stūriška, apbalvojot 
labākos un sniedzot autogrā-
fus. Savā mājas trasē uz goda 
pjedestāla otrā pakāpiena 
zēniem 11–12 gadīgo grupā 
kāpa Valters Leitāns, bet 9–10 

gadīgo meiteņu grupā – Agate 
Širaka. Kausus par trešo vietu 
saņēma Armands Gulbis 13–14 
gadīgo zēnu grupā un Alise 
Rogozina 7–8 gadīgo meiteņu 
grupā. Vēl Danils Smirnovs 
ieņēma 6. vietu 13–14 gadīgo 

zēnu grupā, astotajā vietā 
Rihards Bērzkalns B10 grupā 
un Henrijs Gulbis B7 grupā. 
B8 grupā pusfinālā iekļuva 
Markuss Ginters, kuram rezul-
tātā 16. vieta. 

Dienu vēlāk draudzīgā un 
sportiski aizraujošā gaisotnē 
norisinājās Cēsu novada “SK 
Vecpiebalga BMX kauss 2024”. 
Šajās sacensībās labākajiem 
balvas pasniedza vecpiebal-
dzēns, pludmales volejbola 

spēlētājs un treneris, balvas 
“2023. gada pludmales tre-
neris” ieguvējs Atvars Vilde. 
Šajās sacensībās mājiniekiem 
arī goda pjedestāla augstākais 
pakāpiens. Valters Leitāns uz-
varēja B12 grupā, bet Armands 
Gulbis – B14 grupā. Otrajā 
vietā Henrijs Gulbis B6 grupā, 
bet trešā Alise Rogozina G7-8 
grupā un Agate Širaka G9-10 
grupā. Danils Smirnovs bija ce-
turtais B14 grupā, bet Markuss 
Ginters – piektais B8 grupā. 
Sacensību papildināja mazie 
DIP-DAP līdzsvara velosipēdu 
braucēji, kuru emocijas bija 
dažādās krāsu gammās. Un 
dienu noslēdza visjautrākā 
klase – BEZ ĶĒDE.  

Latvijas Riteņbraukšanas 
federācijas pārstāvji atzīst, ka 
Vecpiebalgas posma rīkotāji 
bija parūpējušies ne tikai par 
labi sagatavotu trasi, bet arī 
radīja ļoti mājīgu atmosfēru 
arī ārpus tās. Visvairāk vec-
piebaldzēnu sirdis aizkustināja 
kluba “BMX RĪGA” komentārs, 
izsakot, ka aizvadītas draudzī-
gākās sacensības šajā sezonā! 

Piebalga ir, bija un būs, 
tāpat arī BMX Vecpiebalgā! 
Sporta klubs “Vecpiebalga” ar 
mīlestību turpina radīt vietu, 
kur bērniem augt spēkā, iztu-
rībā un ātrumā! 



12 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts

KULTŪRA
Tuvojas Latvijas kultūras 
galvaspilsētas gads 

Turot publiski pausto solī-
jumu par Eiropas kultūras gal-
vaspilsētai 2027. gadam saga-
tavotās kultūras programmas 
īstenošanu, Cēsis 2025. gadā 
iemirdzēsies kā Latvijas kul-
tūras galvaspilsēta. Nākamais 
gads nav aiz kalniem, tāpēc uz 
sarunu aicinājām Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ku Ati Egliņu-Eglīti, kurš ir šī 
procesa darba grupas vadītājs.

 
– Jau pēc pāris mēnešiem 

Cēsis sevi sauks par Latvi-
jas kultūras galvaspilsētu. 
Daudz par šo runāts, taču 
atgādini, kāpēc novads soļo 
pretī šādam titulam! Kāds ir 
šī gada virsmērķis? 

– Nelieloties varam apgal-
vot, ka Cēsis jau sen dēvē par 
neoficiālo Latvijas kultūras 
galvaspilsētu, kam pilnīgi no-
teikti ir pamats, un tas ir mūsu 
cilvēku nopelns. Savukārt 
mēs, Cēsu novada pašvaldība, 
kultūru vērtējam kā būtisku 
tautsaimniecības jomu, ap-
skatot to ne tikai no izklaides 
puses, bet arī no izglītības, 
ekonomikas, demokrātijas, so-
ciālās, vides un citām jomām. 
To akcentējām arī pieteikumā 
uz 2027. gada Eiropas kultūras 
galvaspilsētas titulu. 

Galvenais mērķis, ko vē-
lamies sasniegt, ir vienotāks 
Cēsu novads. Panākt to, ka 
kultūra kā tāda kurpju aukla 
savienotu cilvēkus – palīdzētu 
ieraudzīt iepriekš neredzēto, 
iepazīstinātu mūs savstarpēji, 
izceltu kopienas. Ceru un ticu, 
ka 2025. gads sniegs mums 
lielāku kopības sajūtu.   

– Kultūra galvās, pilīs, 
sētās. Šī ir tikai vārdu spēle, 
vai šis ir vadmotīvs tam, kā 
jāuzrauga nākamais gads? 

– Šī nav tikai vārdu spēle. 
Kultūra ir lielisks dialoga un 
diskusiju rīks. Pamats tām dis-
kusijām, kurās apskatām un 
apskatīsim Cēsu novadu uz 
starptautiskās kartes, kurās 
domājam par tiem, jau piedzi-
mušajiem novadniekiem, kuri 
piedzīvos 22. gadsimtu. Dis-
kusijām par to, ka nākamajā 
gadā kultūra mums jāpiedzīvo 
katram un it visur – gan ieras-
tajās kultūrvietās, gan vien-
sētās, gan Gaujmalā, gan uz 

taciņas meža ielokā, gan lauka 
vidū. Šis ir vadmotīvs tam, ka 
vēlamies ikviena iedzīvotāja 
iesaisti, līdzdalību un arī nodo-
šanos kultūras baudīšanai. 

– Kā iesaistīt plašu sa-
biedrības daļu šī gada ak-
tivitātēs? Kādas iesaistes 
formas ir plānotas? 

– Pirmais, ko aicinām darīt 
iedzīvotājus, ir ziedot savu 
laiku, savas zināšanas, savas 
prasmes, jo tikai kopā mēs 
varam paveikt lielas lietas! 
Tehniski to var izdarīt mūsu 
mājaslapā www.cesis2025.lv, 

aizpildot pieteikšanās formu 
un izstāstot, kā tu vari bagā-
tināt mūsu novadu šajā gadā. 
Otrs veids, kā aicinām vairot 
pasākumu klāstu novadā – 
piesakoties kultūras projektu 
konkursos. Tajos nākamajā 
gadā aicināsim uz eksperi-
mentiem – gan saturā, gan 
vietā, kur pasākums notiks. 

– Ieskicēji, ka daļa no pa-
sākumu plāna radīsies pēc 
kultūras projektu konkur-
siem. Vai vari atklāt, kādi 
pasākumi jau šobrīd plānoti 
2025. gadā? 

– Jau šobrīd plānā ir vairāk 
nekā simt pasākumu, un 

zinām, ka šis skaits tikai augs. 
2025. gada kā Latvijas kultū-
ras galvaspilsētas gada svinīgā 
atklāšana plānota 18. janvārī. 
Kā partnerus esam uzrunāju-
ši virkni Latvijas un starptau-
tisko organizāciju. Piemēram, 
vairākas vēstniecības Latvijā 
apstiprinājušas, ka nākamgad 
šeit notiks viņu organizēti pa-
sākumi un aktivitātes. Tāpat ir 
aizmetņi sadarbībai ar Eiropas 
pilsētām – gan rietumvalstīs, 
gan tepat kaimiņos. Plānoti 
vairāki mākslas un kultūras no-
tikumi ar mūsu sadraudzības 

pilsētām, kā arī esam runājuši 
ar Tartu, šīgada Eiropas kultū-
ras galvaspilsētu, par kopīgām 
aktivitātēm.  

– Kāpēc šī apņemšanās ir 
būtiska Cēsu novadam?  

– Lai vieta attīstītos, lai 
vietai rastos pievilkšanas 
spēks, tai ir nepieciešama 
vibrācija. Kultūra, ambiciozi 
projekti to tikai nostiprina un 
vairo. Ir vairāki piemēri, kad 
investori vai ģimenes, apmek-
lējot notikumus mūsu novadā, 
ierauga mūs kā vietu, kur at-
tīstīt uzņēmējdarbību, vai kā 
vietu, kas būs viņu nākotnes 
dzīvesvieta. Kultūra ne bez 
iemesla tiek vērtēta kā biznesa 
nozare, kas ģenerē lielu ieņē-
mumu bāzi vietējiem pakalpo-
jumu sniedzējiem. Apņemša-
nās ir būtiska novadniekiem, jo 
vēlamies piesaistīt vairāk gan 
Latvijas, gan ārvalstu ciemiņu 
un ļaut viņiem iemīlēt Cēsu 
novadu.  

– Kā veidojas un kāds 
ir plānotais budžets 2025. 
gada kultūras galvaspilsētas 
norisēm? 

– Budžetu veido pašval-
dības finansējums, ārēji pie-
saistītais finansējums no 
dažādiem finanšu instrumen-
tiem un projektu konkursiem, 
biļešu ieņēmumi, kā arī šobrīd 
aktīvi strādājam pie atbalstī-
tāju piesaistes. Šobrīd lēšam, 
ka budžets būs aptuveni 1,1 
miljons eiro.  

– Kādi ir pašreizējie lielā-
kie izaicinājumi? 

– Šāda procesa veiksmi 
lielā mērā nosaka pieejamais 
finansējuma daudzums, tāpēc 
teikšu, ka šī ir viena no lietām, 

ar ko ikdienā strādājam. Attie-
cīgi, lai plānoto varam realizēt 
pilnā apmērā. Tāpat vēlamies 
veidot ilgtspējīgu sabiedrības 
iesaistes formu, kas būs sais-
toša visa gada garumā. Ir vai-
rākas idejas, un domāju, ka par 
šo varēsim pastāstīt jau tuvā-
kajā nākotnē. 

– Kam nākamgad jānotiek, 
lai 2025. gadu kā Latvijas 
kultūras galvaspilsētas gadu 
varam vērtēt kā izdevušos 
un vērtīgu Cēsu novadam? 

– Te atkal jāatgriežas pie 
vibrācijas, ko rada jaunas 
norises. Ja šis gads iezīmēs 
jaunas sadarbības, jaunas un 
paliekošas kultūras formas, 
dos lielāku pievienoto vērtību 
jau esošajiem procesiem, tad, 
domāju, ka vērtēsim šo gadu 
kā izdevušos. Kā piemēru 
minēšu Piebalgu un tās kul-
tūrtelpu. Pērn tā  kronēta kā 
Latvijas nemateriālais kultūras 
mantojums, un nozīmīgu iegul-
dījumu tajā deva tieši vietējā 
sabiedrība, dažādu organizā-
ciju sadarbība. Tas iekustinājis 
pozitīvus procesus, kas šobrīd 
notiek Piebalgas kultūrā.  

Noslēgumā vēlos uzsvērt, 
ka šis ir mūsu visu kultū-
ras gads – pašvaldība ir tikai 
procesa virzītājs, taču vietējai 
sabiedrībai ir un būs noteico-
šā loma mērķa sasniegšanā. 
Aicinu iesaistīties, būt rado-
šiem, ņemt kultūras lāpstas 
rokās un rakt! Kopā mums iz-
dosies krāšņs un notikumiem 
bagāts Latvijas kultūras gal-
vaspilsētas gads! 

Gatavojamies XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem 

Cēsu novada bērnu un jau-
niešu deju kolektīvu vadītāji 
augusta nogalē pulcējās Rīgā, 
lai divu dienu seminārā sāktu 
repertuāra apguvi un precizē-
šanu XIII Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkiem. 
Kolektīvu vadītājiem atbildīga 
izvēle, jo šajos svētkos būs 
iespēja piedalīties trijās deju 
programmās – deju lielkon-
certā Daugavas stadionā “Es 
atvēru Laimas dārzu”, deju 
uzvedumā, kas notiks “Arēnā 
Rīga”, kā arī noslēguma kon-
certā “Te – aust”  Mežaparka 
estrādē “Sidraba birzs”. 

Svētku rīkotāji centīsies rast 
iespēju, lai svētkos varētu pie-
dalīties visi dejotāji, kas būs 
kvalitatīvi apguvuši repertuā-
ru. 

Deju nozarē kopumā Latvijā 
šobrīd gatavojas 794 deju ko-
lektīvi, kurus vada 380 peda-
gogi. Tieši viņi iznes lielāko 
izaicinājumu, darba un at-
bildības nastu, lai bērnu de-
jotprieks kuplinātu Rīgu jau 
2025. gada vasarā, kad vairāk 
nekā 35 tūkstoši dalībnieku 
dažādos notikumos tiksies 
Rīgā Dziesmu svētku nedēļā 
no 3. līdz 13. jūlijam. 

Tikai saliedēts kopdarbs 
un savstarpēja sapratne starp 
bērniem, viņu vecākiem, sko-
lotājiem, un pašvaldības pār-
stāvjiem ir garants, lai daudzu 
cilvēku sapņi saplūstu dziesmu 
un deju upē Dziesmu svētkos, 
kas ir spilgtākais piederības 
apliecinājums latviešu tautai. 

Aušana priekam SKUJENES 
pagasts

Vasaras nogalē 20 gadu 
darbības jubileju atzīmēja 
Skujenes audējas. Ar plašu un 
krāšņu savu darbu izstādi, kurā 
skatāmi lielie plecu lakati, tau-
tiskie brunči, lielie linu palagi, 
grīdas celiņi, jostas. Svētku 
pasākumu papildināja muzikā-
li priekšnesumi un kaimiņu – 
Ģikšu, Kaives un Dzērbenes – 
audēju dalība un apsveikumi. 

Stāsta Skujenes audēju 
kopas vadītāja Līga Dzvinko: 
“Saskaitījām, ka mūsu kopā 
šajos gados darbojušās 24 
audējas. Pārsvarā tā ir nodarbe 
pašu, radu un draugu priekam. 
Ir bijuši arī lielāki pasūtījumi, 
piemēram, uzaudām brunčus 
Skujenes tautas deju kolektī-
vam.  

Paldies pašvaldībai, kas 
nodrošina mūsu kopai telpas. 
Ir vieta, kur varam tikties, ap-
spriest ieceres un tās īstenot! 

Aušanā laikietilpīgākā ir tieši 
sagatavošanās, kamēr tiec 
līdz brīdim, kad darbs ir uz-
vilkts uz stellēm. Tad viena 
otrai vairāk palīdzam. Aktīvā-
kais darba posms ir rudens, 
ziema, bet rosība austuvē ir 
arī vasarā. Ceļš no ieceres līdz 
gatavam lakatam, galdautam 
vai brunčiem ir garš. Tas prasa 
laiku un iedziļināšanos, tāpēc 
pamatā mūsu kopā ir audējas 
ar dzīves pieredzi, jo savienot 
šo nodarbi ar aktīvu darbu 
ir grūti. Jubilejas pasākums 
deva labu ierosmi pilnveidot 
prasmes un turpināt Skujenes 
aušanas tradīcijas!” 

Attēlā: Skujenes audēju 
kopas 20 gadu darbības 

jubilejas izstāde. 

CĒSIS



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts 13

KULTŪRA

Atklāta skatuve 
bērnu priekam! 

VECPIEBALGAS
pagasts

Lai dažādotu pieejamās 
aktivitātes pirmsskolas un sā-
kumskolas vecuma bērniem 
un Vecpiebalgas kopienai, pie 
Vecpiebalgas bērnudārza iz-
veidota mūsdienīga, droša āra 
skatuve ar sēdvietām skatītā-
jiem.  

Īstenojot projektu, radīta 
iespēja pilnveidot Vecpiebal-
gas kopienas vietas poten-
ciālu un pievilcību ģimenēm 
ar bērniem, veicinot aktīvu 
sabiedrības iesaistīšanu vie-
tējās attīstības iniciatīvās. Tas 
palielinās vietas potenciālu 
un pievilcību sabiedriski ak-
tīviem cilvēkiem, kas var kļūt 
par priekšnosacījumu jaunu 
integrētu tūrisma, kultūras, 
veselības un citu saistītu pa-
kalpojumu un produktu pie-
dāvājumam. Svarīgs projekta 
apakšmērķis ir veicināt sa-
biedrības līdzdarbošanos kul-
tūrvides veidošanā (kopīgas 
izrādes, koncerti, svētki, tir-
dziņi u. c.), audzinot pilsoniski 
aktīvu jaunāko paaudzi ar ie-
darbīgāko līdzekli – paraugu.  

Projekta rezultātā izveido-
tā skatuve radīs vietu jau aiz-
sāktām veiksmīgām idejām, 
piemēram, iedzīvotāju Zie-
massvētku labdarības tirgum, 
pirmsskolēnu dziesmu un 
deju svētkiem, 4. maija Baltā 
galdauta svētkiem, radošajām 
dienām “Vecpiebalga atver 
durvis” svētku laikā u. c. Tā 
būs vieta jauniem sadarbības 
veidiem un kopienas iniciatī-
vām, piemēram, te varēs satik-
ties triju paaudžu pašdarbības 
kolektīvi uz kopīgām darb-
nīcām, aicināt uz izglītojošās 
robotikas nodarbībām svaigā 
gaisā. 

Atbilstoši projekta mērķim 
2024. gada 27. jūlijā svētku 
“Vecpiebalga atver durvis” 
laikā notika skatuves atklāša-
nas pasākums ar dziesmām, 
dejām un radošām aktivitātēm. 
Uz jaunās skatuves uzstājās 
profesionāls mūziķis Jānis 
Niedra, mazo piebaldzēnu 

ģimenes ar saviem priekšne-
sumiem un Vecpiebalgas Kul-
tūras nama deju kolektīvs “Slā-
taviņa”. Bija gan jautra putu 
ballīte, gan iespēja pašiem 
pagatavot skanīgus instru-
mentus, iemēģināt skatuvi un 
izrotāt to ar karodziņiem. 

Nākamie svētki plānoti jau 
septembrī! Uz tikšanos! 

Projekta izmaksas – 19 
960,16 EUR, no kurām publis-
kais finansējums – 17 964,14 
EUR, savukārt pašvaldības lī-
dzfinansējums – 1 996,02 EUR. 

Projektu Nr. 23-09-AL18-
A019.2201-000008 “Skatuve 
priekam un par prieku 
bērniem!” realizēja Vecpie-
balgas apvienības pārvalde 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma “Darbības īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros. 

Noslēdzies otrais 
kultūras projektu 
konkurss 

Noslēdzies šī gada otrais 
Cēsu novada kultūras projek-
tu konkurss. No saņemtajiem 
15 projektu pieteikumiem at-
balstīti 12 (septiņi no tiem – 
pilnā apmērā, pieci – daļēji), 
kopā piešķirot 10 000 EUR 
lielu līdzfinansējumu no Cēsu 
novada pašvaldības budžeta.  

Konkursam noslēdzoties, 
atbalstīti projekti, kas bagāti-
nās Cēsu novada kultūrvidi ar 
kvalitatīviem un inovatīviem 
kultūras notikumiem, kā arī 
veicinās sabiedrības līdzdalību 

kultūras dzīves norisēs.  
Finansiālais atbalsts pie-

šķirts gan festivālu, koncertu 
un izstāžu rīkošanai, gan citu 
sabiedriski nozīmīgu māksli-
niecisku kultūras projektu īste-
nošanai. 

Ar līdzfinansējumu ieguvu-
šo projektu aprakstiem var ie-
pazīties mājaslapā www.cesis.
lv. 

Atbalstītās iniciatīvas 
plānots īstenot Cēsu novada 
administratīvajā teritorijā līdz 
2024. gada 15. decembrim. 

Pievienojies 
amatiermākslas 
kolektīviem! 

Sākoties jaunajam mācību 
gadam, savā pulkā jaunus da-
lībniekus aicina Cēsu Kultūras 
centra un Vaives Tautas nama 
amatiermākslas kolektīvi.  

Kolektīvu dalībnieki ikdienā 
pulcējas kopīgos mēģināju-
mos, piedalās dažādos pasā-
kumos ne tikai pilsētā, novadā 
un Latvijā, bet arī ārpus valsts 
robežām, tāpat piedalās arī 
amatiermākslas kolektīvu 
skatēs. 

Pirmā tikšanās: 
 � Cēsu Kultūras centra 

senioru koris “Ābele” – 18. sep-
tembrī plkst. 16.00 koncertzālē 
“Cēsis” 

 � Cēsu Kultūras centra 
jauktais koris “Vidzeme” – 4. 
septembrī plkst. 18.45 koncert-
zālē “Cēsis” 

 � Cēsu Kultūras centra jauk-
tais koris “Cēsu Pils koris” – 3. 
septembrī noklausīšanās plkst. 
17.00–18.00, iepriekš piesako-
ties pa tālruni 26544556 

 � Cēsu Kultūras centra 
jauktais koris “Wenden” – 9. 
septembrī atsāk sezonu, gaida 
dalībniekus pievienojamies 

visas sezonas garumā 
 � Vaives Tautas nama 

vokālais ansamblis “Tieši 
tāpēc” – 11. septembrī 17.30 
pirmā noklausīšanās jaunajiem 
dalībniekiem, gaidīs visu sep-
tembri 

 � Cēsu Kultūras centra 
tautas deju ansamblis “Raitais 
solis”: 

- 17. septembrī plkst. 19.30 
koncertzālē “Cēsis”; 

- 22. septembrī plkst. 13.00 
Raunas ielā 6a; 

- 24. septembrī plkst. 19.30 
koncertzālē “Cēsis”. 

 � Cēsu Kultūras centra 
VPDK “Raitais solis” – 18. un 
25. septembrī, 2. oktobrī plkst. 
20.00 koncertzālē “Cēsis” 

 � Cēsu Kultūras centra 
VPDK “Saulgrieži” – 23. un 
30. septembrī, 7. oktobrī plkst. 
19.30 koncertzālē “Cēsis” 

Vairāk informācijas, zvanot 
uz tālr. nr. 26666365. Infor-
māciju par uzņemšanu Cēsu 
novada amatiermākslas kolek-
tīvos var atrast apvienību mā-
jaslapās.  

CĒSIS

Tradicionālās dziedāšanas 
nometne Drabešos DRABEŠU 

pagasts

Inese Roze, 
Drabešu muižas Amatu 
mājas vadītāja 

Jau piekto vasaru Drabešu 
muižu, Āraišus un apkārtni 
četras augusta dienas pie-
skandina tautas dziesmu un 
dziedāšanas entuziasti.  

15. augusta pēcpusdienā 
no Latvijas malu malām, arī 
no Igaunijas, Polijas, Berlīnes, 
Nīderlandes, sabrauca cilvēki, 
kas vēlas mācīt un mācīties – 
apgūt un pilnveidot tradicio-
nālās dziedāšanas prasmes. 

Biedrība “Tradicionālās kul-
tūras iniciatīvu centrs “KasTe”” 
sadarbībā ar Latvijas Nacionā-
lo kultūras centru īstenoja pro-
jektu “Tradicionālās dziedāša-
nas skola Drabešos 2024”.    

Ceturtdiena bija teorijas 
diena – noklausījāmies Annas 
Klebus priekšlasījumu par 
vokālo folkloru Bulgārijā, etno-
muzikologs Mārtiņš Boiko ie-
pazīstināja ar latviešu vokālās 
tradicionālās mūzikas vēstu-
riskajiem slāņiem, bet pārstei-
gumu un diskusijas izraisīja 
Ivetas Tāles stāsts par dzerša-
nas un dziedāšanas tradīcijām 
Rucavā. 

Dziedāšanas meistarklases 
vadīja un nometnēs ar dalīb-
niekiem strādāja tautas dzie-
dātājas un skolotājas Zane 
Šmite, Dace Prūse, Indra Mētra, 
Iveta Tāle, kā arī Anna Klebus 
no Polijas, kura mācīja bulgāru 

tradicionālo dziedāšanu.  
Tika apgūti balss iesildīša-

nas un ritmikas vingrinājumi, 
dažādi tradīciju aspekti, dzie-
dāšanas maniere un dialekti 
dažādos novados, darbs ar 
teicēju ierakstiem, tradicionā-
lās daudzbalsības veidi, savas 
balss iepazīšana. Bija iespēja 
ielūkoties arī bulgāru tautas 
dziedāšanas tradīcijā – Anna 
Klebus mācīja dziesmas no 
Rodopas un Šoplukas reģio-
niem. 

Nometnes dalībniekiem bija 
iespēja apmeklēt Āraišu ezer-
pili un Arheoloģisko parku, kā 
arī doties pārgājienā pa Āraišu 

apkārtni.  
Vakaros notika sadziedāša-

nās, sarotaļāšanās un piere-
dzes apmaiņa.  

Nometnē piedalījās 58 da-
lībnieki – no pilnīgiem iesā-
cējiem līdz pieredzējušiem 
operas un tautas dziedātājiem. 

Noslēgumā notika kon-
certs Āraišu baznīcā, kur katra 
grupa parādīja nometnes laikā 
apgūto. 

Projektu īstenoja biedrība 
“Tradicionālās kultūras inicia-
tīvu centrs “KasTe””, finansiāli 
atbalstīja Valsts kultūrkapitāla 
fonds un Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs. 

Tūrisma ceļvedis 
“PRETĪ AUGSTUMIEM” 

Jau septembra ieskaņā 
ikviens novada iedzīvotājs 
un viesis varēs iepazīties 
ar rudens brīvdienu ceļvedi 
“PRETĪ AUGSTUMIEM”. Šajā 
ceļvedī krāšņā gadalaika cienī-
tāji atradīs iedvesmu gleznai-
niem pārgājieniem, kā arī varēs 
baudīt Cēsu novada burvību 
no putna lidojuma, apmeklējot 
elpu aizraujošus skatu torņus, 
platformas un kalnus. Mierpil-
nai atpūtai ceļvedis piedāvā 
ieteikumus gan dabā, gan iekš-
telpās. 

Ceļvedī lasāma arī jau ie-
cienītā Piebalgas sleja, kā arī 

aizraujoša intervija ar dzīve-
spriecīgo vides entuziasti un 
dabas aizsardzības aktīvisti 
Kristīni Garklāvu. Par idejām, 
kā patīkami pavadīt laiku iekš-
telpās vēsajos laikapstākļos, 
ir parūpējies restorāna “H.E. 
Vanadziņš” šefpavārs Edgars 
Rubenis, piedāvājot lasītājiem 
sezonālu recepti. Ceļvedī atro-
dami arī izcili novada SPA un 
labsajūtas objekti, kas nodroši-
nās patiesu relaksāciju. 

Tematisko rudens ceļvedi 
“PRETĪ AUGSTUMIEM” pub-
licēsim mājaslapā visit.cesis.lv. 

Attēlā: Noslēguma koncertā Āraišu baznīcā tradicionālās 
dziedāšanas entuziasti rādīja, ko apguvuši, muzicējot meis-
tarklasēs. Foto: Andris Roze.



14 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts

PASĀKUMI

Svecīšu vakari 
Cēsu novadā
Cēsīs 
12. oktobrī 
Plkst. 16.00 Bērzaines kapos 
Plkst. 17.30 Meža kapos (kapu 
svētki apvienoti ar svecīšu 
vakaru) 

Vaives pagastā 
12. oktobrī 
Plkst. 16.00 Rāmuļu kapos 
Plkst. 15.00 Veismaņu kapos  

Līgatnē 
5. oktobrī 
Ķempju kapos 
Paltmales kapos 
12. oktobrī 
Zanderu kapos 
Spriņģu kapos 

Pārgaujas apvienībā 
21. septembrī 
Plkst. 17.00 Pārupes kapos 
Plkst. 18.00 Vecajos kapos 
5. oktobrī 
Plkst. 15.00 Unguru kapos 

Plkst. 15.00 Strīķu kapos 
Plkst. 16.00 Lenču kapos 
Plkst. 17.30 Raiskuma kapos 
12. oktobrī 
Plkst. 17.00 Daibes kapos  

Priekuļu apvienībā 
28. septembrī 
Plkst. 17.00 Mārsnēnu kapos 
12. oktobrī 
Plkst. 18.00 Priekuļu kapos 
19. oktobrī 
Plkst. 16.00 Jaunraunas kapos 
Plkst. 17.00 Veselavas kapos 
26. oktobrī 
Plkst. 16.00 Liepas pagasta 
kapos 

Jaunpiebalgas apvienībā 
1. septembrī 
Plkst. 18.00 Jaunpiebalgas 
pagasta kapos  

Amatas apvienībā 
21. septembrī 
Plkst. 18.00 Vidus kapos 

Plkst. 19.00 Āžkalna kapos 
28. septembrī 
Plkst. 17.00 Nītaures kapos 
Plkst. 18.00 Skujenes kapos 
6. oktobrī 
Plkst. 17.00 Sila kapos 

Vecpiebalgas apvienībā 
28. septembrī 
Plkst. 17.00 Vecpiebalgas 
kapos 
29. septembrī 
Plkst. 16.00 Dzērbenes Jauna-
jos kapos 
Plkst. 17.00 Dzērbenes Vecajos 
kapos 
12. oktobrī 
Plkst. 15.00 Ķemerkalna kapos 
Plkst. 16.00 Sila kapos 
13. oktobrī 
Plkst. 15.00 Lodes Apšu kapos 
Plkst. 16.00 Leimaņu kapos 

Tuvojoties krāšņajam 
rudenim, aicinām uz Rudens 
ražas svētkiem, kas norisinā-
sies 21. septembrī plkst. 10.00–
15.00 Cēsīs, Rožu laukumā.  

Šogad svētku pamattēma 
būs… kāposts, kas zināms kā 
viens no vērtīgākajiem dārze-
ņiem latviešu uzturā un tautas 
medicīnā. Vai zināji, ka kāposts 
tiek uzskatīts par prātīguma 
simbolu? 

Rudens ražas svētku laikā 
norisināsies ražas tirgus, kurā 
ikvienam būs iespēja iegādā-
ties amatnieku darinājumus 
un mājražotāju labumus. Cēsu 

novada amatiermākslas kolek-
tīvi priecēs ar priekšnesumiem. 
Dažādas meistardarbnīcas 
sniegs iespēju apgūt jaunas 
prasmes un izmēģināt roku 
radošās darbībās. Konkursi 
un aktivitātes iepriecinās gan 
mazākus, gan lielākus ražas 
svētku apmeklētājus. Savu-
kārt biedrība “Be The Light” 
gādās par to, lai ikvienam 
būtu iespēja nogaršot gardo 
ukraiņu boršču.  

Par muzikālo noformējumu 
rūpēsies “Kociņu Kapela” un 
pūtēju orķestris “Cēsis”.  

Pieteikšanās tirgotājiem 
norisināsies līdz 9. septembra 
plkst. 17.00.  

Pasākumu rīko Cēsu Kul-
tūras centrs, atbalsta Briežu 
ģimenes zemnieku saimniecī-
ba “Purmaļi”.

Rudens ražas 
svētki Rožu 
laukumā 

CĒSIS

7. septembrī Zaubes muižas 
parkā norisināsies astotais 
Zaubes savvaļas kulinārais 
festivāls “Sēņu laiks”. Festivā-
la ietvaros apmeklētāji varēs 
iesaistīties dažādās aktivitā-
tēs, sākot ar šefpavāru meis-
tarklasēm un sēņu pasaules 
izzināšanu līdz amatnieku 
darbnīcām un dalībai dažādos 
konkursos. Apmeklētājiem būs 
iespēja vērot medījumu paga-
tavošanas paraugdemonstrē-
jumus, apskatīt un iegādāties 
dažādus labumus amatnieku 

Zaubes kulinārais 
festivāls aicina  

ZAUBES 
pagasts

tirdziņā, kā arī ļauties dzies-
mām un dejām pie Zaubes di-
žozola. Ikviens aicināts pieda-
līties konkursā “Sēne burciņā” 
par labāko sēņu pagatavoša-
nas recepti. Burciņas iesnie-
dzamas festivāla dienā līdz 
plkst. 12.00 muižas parkā pretī 
skatuvei. Plašāka informāci-
ja un programma ir pieejama 
mājaslapā www.wildfoodfest.lv  

un festivāla Facebook lapā. 
Ieeja – bez maksas. 

Festivālu organizē Cēsu 
novada uzņēmējdarbības un 
tūrisma aģentūra. Atbalsta 
Cēsu novada pašvaldība un 
VKKF mērķprogrammas “Lat-
viešu vēsturisko zemju attīstī-
bas programma” un Vidzemes 
plānošanas reģions, kā arī vie-
tējie uzņēmēji.    

Biedrība “Piebalgas Attīs-
tībai” sadarbībā ar Vecpiebal-
gas vidusskolas pirmsskolu 
“Mazputniņš”, realizējot Cēsu 
novada kultūras projektu, 
aicina uz Tēva dienai veltītām 
aktivitātēm “Laiks kopā ar 
tēti!”:  

 � 6. septembrī plkst. 18.00 
Inta Ķergalvja un grupas 

koncerts uz brīvdabas skatu-
ves pie Vecpiebalgas bērnu-
dārza un tētu – dažādu profe-
siju pārstāvju – darbnīcas; 

 � no 6. līdz 8. septembrim, 
izmantojot aplikāciju action-
bounds.com, iespēja doties 
pārgājienā ar radošiem un sa-
liedējošiem uzdevumiem visai 
ģimenei. 

Laiks tēviem VECPIEBALGAS 
apvienība

“Mājas kafejnīcu dienas 
2024” Cēsu novadā 3.–4. un 
17.–18. augustā pulcēja vairāk 
nekā tūkstoš apmeklētāju 34 
kafejnīcās visā novadā. Katrā 
no kafejnīcām viesus uzņēma 
ar īpašiem un unikāliem 
mājās gatavotiem ēdieniem, 
sākot ar kūkām, dažnedažā-
diem tomātu izstrādājumiem, 
sautējumiem un jēra gaļas 

ploviem līdz medījumu ēdie-
niem, itāļu-latviešu virtuvei 
un austrumnieciskām garšām. 
Šajā akcijā tika izcelta ne tikai 
saimnieku kulinārijas meista-
rība, bet arī viņu spēja radoši 
un sirsnīgi uzņemt, iedvesmot 
un priecēt savus viesus, radot 
īpašu atmosfēru un neaizmirs-
tamas garšas sajūtas. 

Aizvadītas “Mājas 
kafejnīcu dienas 2024”  

Senioru diena Stalbē STALBES 
pagasts

28. septembrī plkst. 14.00 
Stalbes Tautas namā norisinā-
sies Senioru diena. 

Tās ietvaros notiks pasā-
kums ar Mārsnēnu teātra izrādi 
“Kazlauckus prot savu darbu”– 
joku lugu vienā cēlienā. 

Pēc izrādes par muzikā-
lo noformējumu parūpēsies 
duets Ilona un Igors, kā arī 

kopā pavadīsim pēcpusdienu 
savstarpējās sarunās, malko-
jot siltu kafiju/tēju un baudot 
nelielu cienastu. 

Ieeja bez maksas. 
Lūgums savu dalību pieteikt, 

zvanot uz tālr. nr. 29171764 vai 
26359939. 

Uz pasākumu kursēs au-
tobuss maršrutā: 13.00 

Raiskums – 13.10 veikals “Lī-
dumnieki” – 13.20 Stalbes 
Tautas nams – 13.30 Straupes 
pamatskola – 13.40 Rozulas 
pietura – 13.45 Stalbes Tautas 
nams. Pēc pasākuma autobuss 
aizvedīs arī atpakaļ. 

Aicinām visus izmantot šo 
iespēju un pavadīt patīkamu 
un sirsnīgu pēcpusdienu kopā! 

Senior, piesakies 
rudens ekskursijai! 

Turpinot tradīcijas, novada 
uzņēmējdarbības un tūrisma 
aģentūra sadarbībā ar Cēsu 
novada pašvaldības Sociālo 
dienestu organizē ekskursijas 
senioriem. Ekskursiju laikā būs 
iespēja iepazīt rudenīgo Cēsu 
novadu un paraudzīties uz to 
ar tūrista acīm. 

 � 22. oktobrī Vecpiebalgas 
apvienības seniori dosies uz 

Amatas pusi. Ekskursijai iespē-
jams pieteikties, zvanot Gunai 
Princovai uz tālr. nr. 26109262.  

 � 23. un 24. oktobrī Amatas 
apvienības seniori dosies uz 
Jaunpiebalgas pusi. Ekskur-
sijai iespējams pieteikties, 
zvanot Initai Lindei uz tālr. nr. 
25628452.  

 � 25. oktobrī Pārgaujas 
apvienības seniori dosies uz 

Priekuļu pusi. Ekskursijai ie-
spējams pieteikties, zvanot 
Ilzei Bušai uz tālr. nr. 29206234. 

Pieteikšanās līdz 1. oktob-
rim! Vietu skaits ekskursijās 
ir ierobežots. Senioru maksā-
jums par pusdienām – 8,00 
EUR no personas. Piesakies velo 

ekspedīcijai 
Piebalgā! 

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

8. septembrī plkst. 11.00 
ikviens interesents aicināts 
doties velo ekspedīcijā kopā 
ar velosipēdu entuziastu 
Eduardu Vīķeli no “VeloTa-
va” Jaunpiebalgā, kurā varēs 
izzināt, iepazīt un ieraudzīt 
bagātīgo Piebalgas kultūr-
telpu un līkumotos Piebalgas 
lielceļus. Maršruts vīsies cauri 
Jaunpiebalgai un turpināsies 
pa Zaļo dzelzceļu. Maršruta 

gaitā tiks apmeklētas nozīmī-
gas vēstures un kultūras vietas 
Piebalgā. Brauciena ilgums ~4 
stundas. Dalības maksa – 6,00 
EUR no personas. Dalību ie-
spējams apmaksāt mājaslapā 
visit.cesis.lv, izvēloties sadaļas 
“Veikals” apakšsadaļu “Pasāku-
mi”. Bērni un jaunieši vecumā 
līdz 16 gadiem nedrīkst pieda-
līties ekspedīcijā bez pilngadī-
ga pavadoņa. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts 15

PASĀKUMI
Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
Rožu laukumā 
21.09. plkst. 10.00–15.00 
Rudens ražas svētki 

Koncertzālē “Cēsis”
20.09. plkst. 19.00 
“Čello Cēsis” ar Eric-Maria Coutu-
rier & Vincent Courtois 
21.09. plkst. 18.00 
Koncertzāles jubileja. “Čello Cēsis”, 
Vasks un fantāzija korim 
No 21.09. 
Mākslas galerijā 
Izstāde “Dieva buča”. Divu izcilu 
20. gs. otrās puses mākslinieku 
darbu izlase no Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja kolekcijas: Boriss 
Bērziņš; Georgs Barkāns

Cēsu muzejā 
Līdz 06.10.  
Izstāžu namā  
Imanta Klīdzēja keramikas un foto 
izstāde “Appassione tempo”  
Līdz 06.10.  
Izstāžu namā  
Žanetes Siliņas tekstilmākslas 
izstāde “Mana krāsainā pasaule” 

Kosmosa izziņas centrā 
01.09. plkst. 12.00–16.00 
Kosmodromā 
Pasākums “Skolas starts kosmosā” 

Cēsu tirgū Uzvaras bulvārī 24 
06.09. plkst. 16.00–20.00 
Pirmais Vakara tirgus 
14.09. plkst. 9.00–15.00 
Pirmais Cēsu novada garšu festivāls 

Fonoklubā 
06.09. plkst. 21.00 
Smagais vakars no Francijas: Ways & 
Colossus of Destiny 
20.09. plkst. 22.00 
[Ex] da Bass & Einārs Latiševs (live 
perkusijas) un DJ Dominox 

Mākslas telpā “Mala”
13.09.  
Prāto Cēsis! 
19.09. 
Totaleee koncerts 
27.09. 
DJ vakars. G-unit Go Wild 
28.09. 
Dzejas slams 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā
02.–30.09. 
Biedrības “ArtCēsis” izstāde “Laika-
biedru portreti” 
02.–30.09. 
Leilas Barahasas izstāde “Mana pasaule” 
02.–20.09. 
Konkurss “Spārnotās grāmatu mu-
guriņu rīmes”. Ikviens aicināts pieda-
līties, sacerot rīmes vai dzejas rindas, 
izmantojot grāmatu muguriņas 
09.09.–30.10. 
Literārā stunda “Putni, atskaņas un 
Baltvilks” pirmsskolas un sākumsko-
las audzēkņu grupām/klasēm. Pie-
teikšanās Bērnu apkalpošanas nodaļā 
vai zvanot uz tālr. nr. 25668580 
11.09. plkst. 18.00 
Dzejas dienu atklāšanas pasākums. 
Jura Krūzes autorkoncerts “Uz meln-
baltiem taustiņiem dzejoļi skan…” 

27.09. plkst. 16.00 
Jauno dzejdaru pēcpusdiena skolē-
niem

Rīgas ielā 3, “Pie Raunas vārtiem” 
skatlogā 
03.–30.09.  
Izstāde “Kolekcionārs” 

Radošajā kvartālā “Rainis” 
Līdz 15.09. 
Izstādes “IXO Skaistuma izcelsme” 
un “Zīme” 
21.09. plkst. 19.00 
Deju kompānijas “Sixth” izrāde 
“Uztaisi jēgu ar mani” 

Atbalsta centrā “Pērle” 
Rīgas ielā 90 
19.09. plkst. 13.15 
Domnīca par Pērles publisko ārtelpu.  
Reģistrēties domnīcai iespējams līdz 
10. septembrim www.cesis.lv 

The Art Ranch “Dukuri” 
14.09. plkst. 20.00 
IGO un Jāņa Strazda koncerts 
21.09. plkst. 19.00 
Grupas “Muzikanti no Cēsīm” kon-
certs 

Vaivē 
Līdz 31.09. 
Vaives Tautas namā 
Jāņa Kalēja gleznu izstāde 

07.09. plkst. 16.00 
Vaives Tautas namā 
Izrāde pirmsskolas vecuma bērniem 
“Uzmanību, peles!”

Sports

03.09. plkst. 17.30–19.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu pilsētas Sporta skola aicina – 
izvēlies savu sporta veidu! 

07.09.  
Cēsu sporta namā 
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā 

07.09. plkst. 16.00  
Cēsu sporta kompleksā 
Basketbols. Rīgas Zeļļi 

15.09. plkst. 16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LČ florbolā vīriešiem – virslīga. 
Lekrings – Ķekava 

18.09. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LČ florbolā vīriešiem – virslīga. 
Lekrings – FBK Valmiera 

21.09. 
Cēsu sporta kompleksā 
LČ brīvajā cīņā un Grieķu-Romiešu cīņā

28.09. 
Cēsu sporta kompleksā 
Cēsu kauss volejbolā jauniešiem

Amata
07.09. no plkst. 11.00  
Zaubē  
Zaubes savvaļas kulinārais festivāls 
10.09. plkst. 15.00 

Amatas Kultūras centrā 
“Augu spēks Tavai veselībai!”. Tik-
šanās ar “Meistars Sarkaņos” (Māris 
Dolbe). Stāstījums par ozolzīļu kafiju 
un dažāda veida hidrolātiem. Degus-
tācijas. Ieskats Vēdiskajā astroloģijā 

21.09. 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā 
Apals un ezeru teikas. Janīnas Kursī-
tes un Jura Urtāna lekcijas 

22.09. plkst. 13.00 
Skujenes Tautas namā 
Liepas amatierteātra “Krams” izrāde 
“Jetes vilnas zeķes” 

28.09. 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā 
Seno amatu prasmes – kalējs vēlajā 
dzelzs laikmetā 

29.09. plkst. 12.00 
Drabešu muižā 
Atvērto durvju diena Drabešu muižā. 
Piedalās Drabešu skola, viesu māja 
“Virgabaļi”, Kamanu suņu sporta 
klubs “Dodkepu.lv” u. c. 

29.09. plkst. 15.00 
Zaubes Kultūras namā 
Koncertizrāde “Sauciet to par teātri”. 
Emīla Zilverta un Imanta Strada 
dziesmas, Māras Zālītes dzeja, Ulda 
Stabulnieka u. c. komponistu mūzika 

Jaunpiebalga
Līdz 15.09. 
Jaunpiebalgas Kultūras centra 
izstāžu zālē “Velves” 
Izstāde “No Prebalge līdz Piebalgai” 

14.09. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Deju koncertprogramma “Deja krāsu 
virpulī”. Piedalās eksotisko deju 
kopas no Latvijas un Igaunijas 

20.09. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Kino seanss – animācijas filma 
“Straume” 

Līgatne
01.09. plkst. 11.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Kino seanss – animācijas filma 
“Straume” 

07.09. plkst. 12.00
Gaujas ielā pie bijušajām kopmīt-
nēm. Starp Gaujas ielu 12 un Gaujas 
ielu 16 
Remdenkalna svētki 

14.09. plkst. 16.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Inčukalna teātra izrāde “Atsauces” 

15.09. plkst. 12.00 
Līgatnes Amatu mājā 
Konservēšanas meistardarbnīca 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz 
tālr. nr. 29346946 
21.09.  
Līgatnes Kultūras namā 
“Dzejas dejas”. Kā rodas dzejolis? Kā 

tas pārtop dziesmā? 

28.09. plkst. 9.00 
Līgatnes Kultūras centrs 
“Miķeļdienas ļembasts” 
Tirdziņš un dažādas ēverģēlības 
tirgus laukumā 

28.09. plkst. 21.00 
Līgatnes Kultūras centrā 
Miķeļdienas rudens balle ar grupu 
“Pipari” 

Pārgauja
01.09. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš  

08.09. plkst. 10.00–15.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš  

14.09. plkst. 18.00 
Rozulas skolā 
Literārā kafejnīca 

15.09. 
Straupes estrādē 
Tēva dienas pasākums 

15.09. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

22.09. plkst. 10.00–15.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

28.09. plkst. 14.00 
Stalbes Tautas namā 
Senioru dienas pasākums

Priekuļi
06.09. 
Liepas Kultūras namā 
Liepas amatierteātra “Krams” izrāde 
“Ruksītis” 

07.09.
Mārsnēnu estrādē
Blomes teātra viesizrāde

12.09.
Liepas Kultūras namā
Kino seanss – animācijas filma 
“Straume” 

13.09. 
Liepas Kultūras namā 
Kino seanss – animācijas filma 
“Straume” 

21.09 plkst. 11.00
Priekuļu vidusskolas sporta zālē
Cēsu novada skolēnu rudens turnīrs 
64 lauciņu dambretē

22.09. 
Liepas Kultūras namā 
Līgatnes muzikālā teātra viesizrāde 
“Kurš nozaga krāsas?” 

Vecpiebalga
Līdz 30.09.  
Dzērbenes pilī   

Izstāde “Dabas balss”. Latvijas labāko 
cimdu adītāju veltījums Cimdu Jetti-
ņas simtgadē  

Līdz 06.10.   
Dzērbenes pilī  
Latvijas Kultūras akadēmijas un 
radošās mājas “Memberi” izstāde 
“Vides portrets. Portrets vidē”

Līdz rudenim  
Brīvdabas mākslas galerijā “Miers un 
bērziņš” Vecpiebalgas pagastā  
Aivara Ošiņa fotoizstāde “Ošiņš. 70 
acumirkļi” 

02.09.  
Taurenē 
Zinību dienas svinības. Plkst. 13.00–
15.00 atrakcijas un meistarklases 
Nēķena muižas parkā, plkst. 16.00 
ģimenes animācijas filma “Straume” 
Taurenes Kultūras namā 

07.09. plkst. 11.00 
Inešu sporta laukumā  
Skriešanas un nūjošanas sacensības 
“Briņģu aplis” 

14.09. plkst. 10.00–18.00 
Nēķena muižas parkā
Garšas, smaržas, krāsas laboratorija. 
Plkst. 10.00 gleznošanas darbnīca 
ar mākslinieci Ēriku Mālderi. Plkst. 
13.00 veselīga uztura darbnīca ar 
uztura speciālisti Lizeti Pugu un 
citas norises

14.09. plkst. 11.00–16.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Pasākums “Mācies, meitiņ, zeķi adīt!”. 
Muzikāls sveicinājums, skaistāko 
zeķu izstāde, zeķu adīšanas meistar-
klase. Pieteikšanās līdz 10. septem-
brim, zvanot uz tālr. nr. 26054322 vai 
26493591. Līdzi ņemt savu skaistāko 
zeķu pāri izstādei, divu dažādu krāsu 
dzijas un adāmadatas 

21.09. plkst. 11.00–15.00 
Vecpiebalgas viesistabā 
Mājražotāju, amatnieku, rudens 
labumu un stādu tirgus “Rudens 
sajūtas” 

21.09. 
Dzērbenē 
Konference par latviešu strēlniekiem 
un koncerts ar grupu “Vilki” 

27.09. plkst. 18.00 
Taurenes Kultūras namā  
Kaives amatierteātra izrāde. Baibas 
Jukņēvičas luga “Ģimenes fotogrā-
fija” 

28.09. plkst. 17.00 
Vecpiebalgas muižā Inešos 
Noskaņu koncerts “Viegli”. Dziedātā-
ja Paula Saija un pianists Dāvis Bin-
demanis 

01.–30.10. 
Kaives pakalpojumu centra telpās 
Ražas un ziedu izstāde “Rudens pie-
redze” 

Plašāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: www.pasakumi.cesis.lv.



16 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. augusts

SVĒTKI

10. augustā Jaunpiebalgā 
norisinājās ikgadējā izstā-
de-gadatirgus “Izvēlies Piebal-
gu!”, kas šogad bija veltīta Pie-
balgas vārda astoņsimtgades 
jubilejai. 

Atklājot pasākumu, Jaun-
piebalgas apvienības pārval-
des vadītāja Dace Bišere-Val-
demiere uzrunāja klātesošos: 
“Šodien tiekamies jau 19. reizi 
zem ozola, zem pamatīga koka, 
un es zinu, ka gandrīz katrā 
mājā, Piebalgas sētā ir ozols 
ar pamatīgām saknēm zemē, 
tāpat kā cilvēki, kas tajās dzīvo. 
Piebalga ir ne tikai pamatī-
gums, bet arī ikviens cilvēks, 
kas tajā dzīvo, ikviena tradīcija, 
ikviena cilvēka darbs, ikviena 
cilvēka sajūta un smaids.” 

Pasākums pulcēja vietē-
jos iedzīvotājus, amatniekus, 
mājražotājus un viesus no 
tuvākām un tālākām vietām, 
lai kopā svinētu un godinātu 
Piebalgas vēsturi un kultūru. 

Pasākums sākās jau no 
paša rīta, kad parka teritorijā 
pie Jaunpiebalgas apvienības 
ēkas notika amatnieku un mā-
jražotāju andele, kurā varēja 
iegādāties dažādus vietējos 
rokdarbus, darinājumus un 
gardumus.  

Tāpat no rīta notika zīmola 
“Izvēlies Piebalgu!” piešķir-
šana, ko šogad saņēma Jura 
Cera “Pigoru darbnīca”, kurā 
tiek radītas zvangas – metāla 
mūzikas instrumenti, kas ga-
tavoti no gāzes baloniem. 
Juris Cers zvangas darina jau 
astoņus gadus. Zīmols “Izvē-
lies Piebalgu!” radīts ar mērķi 
veicināt Piebalgas atpazīsta-
mību. Uzvarētājs saņem cildi-
nājuma rakstu un tiesības uz 
savas preces lietot preču zīmi 
“Izvēlies Piebalgu!”. 

Lielu uzmanību piesais-
tīja arī dažādās aktivitātes 
bērniem un jauniešiem, kā 
arī koncertprogramma, kurā 

piedalījās Aija Legzdiņa, Inga 
Lazdiņa un Jānis Žagariņš. 
Skanīgā koncertā priecēja 
Lizuma lauku kapela.  

Tieši pusdienlaikā visi klāt-
esošie tika aicināti uz goda 
mielastu, kur bija iespēja 
baudīt zupu pēc piebaldzēnu 
gaumes un gardās Piebalgas 
kūkas. 

Jaunpiebalga šajā dienā 
pārvērtās par kultūras epicen-
tru, aicinot apskatīt vairākas 
izstādes, kurās varēja aplūkot, 
ko prot piebaldzēni, kāda ir 
Piebalga un izzināt Piebalgas 
krogu vēsturi. 

Vietai raksturīga un īpaša 
bija Jaunpiebalgas amatnieku 
un lietišķās mākslas studijas 
izstāde “No Prebalge līdz Pie-
balgai” izstāžu zālē “Velves”. 
Izstādes dalībnieki pastāstīja 
par saviem darbiem un atbil-
dēja uz jautājumiem.  

Ikvienam bija iespēja 
doties ekskursijā pa Piebalgas 

pakalniem un spēlēt interaktī-
vu pārgājiena spēli “Piebalgas 
gardibenes ceļš”.  

Svētku dienā notika tradi-
cionālais velomaratons “Pāri 
Piebalgas pakalniem”, kas 
šogad norisinājās 22. reizi, pul-
cējot dažāda vecuma un pro-
fesionalitātes līmeņa sportis-
tus. Aktīvo atpūtu bija iespēja 
baudīt braucienā pa Gauju ar 
SUP dēli.  

Jaunpiebalgas Svētā Toma 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
notika koncerts “Senatnes 
valdzinājums”, kurā uzstājās 
soprāns Gunta Gelgote un 
ērģelniece Kristīne Adamaite, 
radot īpaši mierpilnu atmos-
fēru. 

Dienas noslēgumā Jaun-
piebalgas brīvdabas estrādē 
“TACES” norisinājās grandiozs 
koncertuzvedums “PIEBALGAI 
800”, kurā piedalījās Jaunpie-
balgas Kultūras centra ama-
tiermākslas kolektīvi, kā arī 

populāri mākslinieki – Jānis 
Paukštello, Andris Ērglis, 
Mazais Princis, Patrisha un DJ 
Roberts Lejasmeijers. 

Raugoties uz pasākumu, 
Jaunpiebalgas Kultūras centra 
vadītāja Egita Zariņa stāsta: 
“Galvenais vadmotīvs man un 
visai komandai bija – kam jāiet 
pie sirds, tam jānāk no sirds – 
tik vienkārši. Mēs to visi darām 
no sirds, sevi nežēlojot. Tam 
spēku dod Piebalga, piebal-
dzēni un visi, kuriem Piebalga 
ir sirdī. Jūtu, ka mūsu zeme ir 
senču domu un darbu svētīta, 
mums atliek tikai kopt, lolot, 
pārmantot un turpināt.” 

Pasākums “Izvēlies Piebal-
gu!” ir ne tikai svētki, bet arī 
apliecinājums Piebalgas ba-
gātajai vēsturei un spēcīgajām 
tradīcijām. 

Braši nosvinēta Piebalgas 
vārda 800 gadu jubileja

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Foto: Normunds Kažoks.


